
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

แผนปฏิบัติราชการ 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

สถาบันการอาชีวศึกษาภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 3 

สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 

กระทรวงศึกษาธิการ 

 

http://www.google.co.th/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCIzQr9bGw8cCFQ7FjgodjDsHOQ&url=http://www.bspc.ac.th/&ei=6wPcVcyuDY6KuwSM95zIAw&psig=AFQjCNHXTEIOo79Bab5ksIdeEgGysgGC5w&ust=1440568682150756


 

 

คำนำ 
 

 แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ของวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม จังหวัด

มหาสารคาม นี้ ถือได้ว่าเป็นเครื่องมือสำคัญของการบริหารจัดการด้านการวางแผนและงบประมาณ 

โดยการจัดทำแผนปฏิบัติราชการในครั้งนี้ งานวางแผนและงบประมาณ ได้ยึดนโยบายแนวทางตาม

แผนปฏิบัติราชการ และยุทธศาสตร์ของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 

ตามนโยบายการจัดการอาชีวศึกษาให้มีคุณภาพมาตรฐานสอดคล้องกับนโยบายด้านการผลิตและพัฒนา

กำลังคนของประเทศ โดยมุ่งเน้นการใช้เงินงบประมาณอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลถูกต้องตาม

ระเบียบทางราชการและหลักธรรมาภิบาล อีกท้ังแผนปฏิบัติราชการดังกล่าว ยังถือว่าเป็นเครื่องมือใน

การติดตามและประเมินผลการปฏิบัติราชการของสถานศึกษาได้เป็นอย่างดี 

 วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม จัดทำแผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ใน

ครั้งนี้ สำเร็จลงได้ด้วยดี เนื่องด้วยได้รับความกรุณาจากคณะผู้บริหารสถานศึกษา ครู อาจารย์ และ

บุคลากรทางการศึกษา ในสังกัดวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคามท่ีได้ให้คำแนะนำและให้ความช่วยเหลือจน

แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 สำเร็จได้อย่างสมบูรณ์ ผู้จัดทำขอขอบพระคุณเป็น

อย่างสูง  

 

 

 

 

งานวางแผนและงบประมาณ 

ฝ่ายแผนงานและความร่วมมือ 

วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

ตุลาคม 2565 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

สารบัญ 

 

   หน้า 
ส่วนที่   1 บทนำ   

  1. นโยบายและจุดเน้นของกระทรวงศึกษาธิการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566  1 
  2. วิสัยทัศน์  พันธกิจ  และอำนาจหน้าท่ีของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 9 
  3. ยุทธศาสตร์  นโยบายและทิศทางการขับเคล่ือนการจัดการอาชีวศึกษา 10 
  ข้อบัญญัติสู่ความสำเร็จ   
  4. นโยบายและจุดเน้นการปฏิบัติราชการ ของ สอศ. ประจำปีงบประมาณ 2566 13 

ส่วนที่   2 ข้อมูลพื้นฐาน   
  สัญลักษณ์ สีประจำวิทยาลัย 24 
  พระพุทธรูปประจำวิทยาลัย แผนผัง 25 
  ปรัชญา วิสัยทัศน์ อัตลักษณ์ของผู้เรียน เอกลักษณ์ของสถานศึกษา พันธกิจ  26 
  เป้าประสงค์ ยุทธศาสตร์และกลยุทธ์ 27 
  ความโดดเด่นของวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 29 
  ประวัติความเป็นมา    30 
  สมาคมและมูลนิธิ 32 
  ข้อมูลอาคารสถานท่ี  33 
  ทำเนียบผู้บริหารสถานศึกษา  35 
  แผนภูมิโครงสร้างการบริหาร  36 
  ข้อมูลบุคลากร 37 
  หลักสูตรท่ีเปิดสอน 57 
  ข้อมูลนักเรียนนักศึกษา  59 

ส่วนที่   3 ข้อมูลด้านงบประมาณ   
  สรุปงบหน้ารายจ่าย ปีงบประมาณ 2566   62 

ภาคผนวก 
   

          



 
 
 
 
 
 
 
 

 

ส่วนที่ 1 
บทนำ 



ห น้ า  | 1 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

                                       
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. นโยบายและจุดเน้นของกระทรวงศึกษาธิการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
 

ส่วนที่ 1 บทนำ 
 



ห น้ า  | 2 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 ตามท่ีกระทรวงศึกษาธิการ ได้ออกประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง นโยบายการจัดการศึกษา
ของกระทรวงศึกษาธิการ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2565 เมื่อวันท่ี 25 มิถุนายน พ.ศ. 2564 และ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เมื่อวันท่ี 29 ตุลาคม 2564 ไปแล้วนั้น 
 เนื่องจากในห้วงสถานการณ์การแพร่ระบาดโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งทำให้
ทุกคนต้องปรับเปล่ียนชีวิตให้เข้ากับวิถีชีวิตใหม่ หรือNew Normal จึงมีความจำเป็นต้องปรับเปล่ียน
รูปแบบการดำเนินการให้มีความปลอดภัยท้ังต่อผู้เรียน ครู และบุคลากรทางการศึกษา ให้เป็นไปด้วย
ความเรียบร้อย ดังนั้น จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 8 และมาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ จึงประกาศนโยบาย
และจุดเน้นของกระทรวงศึกษาธิการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
หลักการตามนโยบาย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

กระทรวงศึกษาธิการมุ่งมั่นดำเนินการภารกิจหลักตามแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี 
(พ.ศ. 2561 – 2580) ในฐานะหน่วยงานเจ้าภาพขับเคล่ือนทุกแผนย่อยในประเด็น 12 การพัฒนาการ
เรียนรู้ และแผนย่อยท่ี 3 ในประเด็น 11 การพัฒนาศักยภาพคนตลอดช่วงชีวิต รวมท้ังแผนการปฏิรูป
ประเทศด้านการศึกษา (ฉบับปรับปรุง) และนโยบายรัฐบาลท้ังในส่วนนโยบายหลักด้านการปฏิรูป
กระบวนการเรียนรู้ และการพัฒนาศักยภาพของคนไทยทุกช่วงวัย และนโยบายเร่งด่วน เรื่อง การเตรียม
คนไทยสู่ศตวรรษท่ี 21 และพหุปัญญาของมนุษย์ท่ีหลากหลาย 



ห น้ า  | 3 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

นอกจากนี้  ยังสนับสนุนการขับเคล่ือนแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติประเด็นอื่น ๆ ท่ี
เกี่ยวข้อง ร่าง แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) โดยเฉพาะหมุด
หมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเนื่องตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคตแผนการ
ศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2560 – 2579 รวมท้ังนโยบายและแผนต่าง ๆ ท่ีเกี่ยวข้อง โดยมุ่งหวังให้ผู้เรียนทุก
ช่วงวัยจะได้รับการพัฒนาในทุกมิติ ท้ังในด้านโอกาส ความเท่าเทียม ความเสมอภาค ความปลอดภัย และ
มีสมรรถนะท่ีสำคัญจำเป็นในศตวรรษท่ี 21 และมีความพร้อมร่วมขับเคล่ือนการพัฒนาประเทศสู่ความ
มั่นคง มั่งค่ังและยั่งยืน 

ดังนั้น ในการเร่งรัดการทำงานภาพรวมกระทรวงให้เกิดผลสัมฤทธิ์ เพื่อสร้างความเช่ือมั่นความ
ไว้วางใจให้ กับ สังคมและผลักดันให้ การจัดการศึกษามี คุณภาพและประสิทธิภาพใน ทุกมิ ติ  
กระทรวงศึกษาธิการจึงได้กำหนดหลักการสำคัญ ในการประกาศนโยบายและจุดเน้นของ
กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไว้ดังนี้ 

1. สร้างความเชื่อม่ัน ไว้วางใจให้กับสังคม โดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้เรียนและประชาชน โดยให้ทุก
หน่วยงานนำรูปแบบการทำงานโดยบูรณาการการทำงานร่วมกัน และปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความโปร่งใส 
ความรับผิดชอบ ความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน 

2. สนับสนุนให้ผู้ปฏิบัติงานทุกคนดำเนินการตามภารกิจด้วยความรับผิดชอบ  ต่อตนเอง 
องค์กร ประชาชนและประเทศชาติ โดยให้ความสำคัญกับการประสานความร่วมมือจากทุกภาคส่วน ผ่าน
กลไกการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการดำเนินงานท่ีเป็นประโยชน์ต่อการยกระดับคุณภาพการศึกษา 

3. ดำเนินการตามนโยบายของกระทรวงศึกษาธิการ ที่ได้ประกาศและแถลงนโยบายไว้
แล้ว เมื่อวันท่ี 25 มิถุนายน พ.ศ. 2564 เพื่อมุ่งเน้นผลให้เกิดการเปล่ียนแปลงของภาคการศึกษาท่ีจะ
ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อผู้เรียนและประชาชนอย่างมีนัยสำคัญ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ห น้ า  | 4 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 
 
 



ห น้ า  | 5 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 
 
 
 



ห น้ า  | 6 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 
 
 
 



ห น้ า  | 7 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 
 
 
 



ห น้ า  | 8 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ห น้ า  | 9 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 
     

 

 
 

สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เป็นองค์กรผลิตและพัฒนากำลังคนท่ีมีคุณภาพและได้

มาตรฐานสากลด้วยเทคโนโลยีท่ีทันสมัย เพื่อตอบสนองต่อความต้องการของประเทศตามเป้าหมาย

ยุทธศาสตร์ชาติ 
 

 

 
 

 1.  จัดและส่งเสริมและพัฒนาการอาชีวศึกษา และการฝึกอบรมวิชาชีพให้มีคุณภาพและได้

มาตรฐาน มุ่งตอบสนองต่อความต้องการของประเทศ 

2.  ยกระดับคุณภาพและมาตรฐานกำลังคนสายอาชีพเข้าสู่สากล 

 3.  ขยายโอกาสทางการศึกษาสายอาชีพอย่างท่ัวถึง ต่อเนื่อง เสมอภาค และเป็นธรรม 

 4.  เป็นแกนกลางในการจัดการอาชีวศึกษา และอบรมวิชาชีพ ระดับฝีมือ เทคนิค และเทคโนโลยี 

ของประเทศ 

 5.  สร้างเครือข่ายความร่วมมือให้ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมในการพัฒนาการจัดการอาชีวศึกษา 

และการฝึกอบรมวิชาชีพ 

 6.  วิจัย สร้างนวัตกรรม จัดการองค์ความรู้เพื่อการพัฒนาอาชีพ และคุณภาพชีวิตของประชาชน 

 7.  ส่งเสริมและพัฒนาครูและบุคลากรอาชีวศึกษาให้มีศักยภาพสูงขึ้น และก้าวหน้าในวิชาชีพ 
 

 

 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 8 และมาตรา 11 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 กำหนดให้สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา มีอำนาจหน้าท่ี
ดังต่อไปนี ้
สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา มีภารกิจเกี่ยวกับการจัดและส่งเสริมการอาชีวศึกษาและการ
ฝึกอบรมวิชาชีพ โดยคำนึงถึงคุณภาพและความเป็นเลิศทางวิชาชีพ โดยให้มีอำนาจหน้าท่ี ดังต่อไปนี้ 

 

วิสัยทัศน์ 

พันธกิจ 
 

อำนาจหน้าท่ีตามกฎหมายของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 

2. วิสัยทัศน์ พันธกิจ และอำนาจหน้าท่ีของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 



ห น้ า  | 10 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

1. จัดทำข้อเสนอแนวนโยบาย แผนพัฒนา มาตรฐานและหลักสูตรการอาชีวศึกษาทุกระดับ 
2. ดำเนินการและประสานงานเกี่ยวกับมาตรฐานการอาชีวศึกษาและวิชาชีพ 
3. กำหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการจัดงบประมาณและสนับสนุนทรัพยากร 
4. พัฒนาครูและบุคลากรการอาชีวศึกษา 
5. ส่งเสริมประสานงานการจัดการอาชีวศึกษาของรัฐและเอกชน รวมทั้งกำหนดหลักเกณฑ์และ

รูปแบบความร่วมมือกับหน่วยงานอื่นและสถานประกอบการ 
6. ติดตาม ประเมินผล และรายงานผลการจัดการอาชีวศึกษาท้ังภาครัฐและภาคเอกชน 
7. จัดระบบ ส่งเสริม และประสานงานเครือข่ายข้อมูลสารสนเทศและการนำเทคโนโลยี

สารสนเทศและการส่ือสารมาใช้ในการอาชีวศึกษาและฝึกอบรมวิชาชีพ 
8. ดำเนินการเกี่ยวกับงานเลขานุการของคณะกรรมการการอาชีวศึกษาและดำเนินการตามท่ี

คณะกรรมการการอาชีวศึกษามอบหมาย 
9. ปฏิบัติงานอื่นใดตามท่ีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าท่ีและความรับผิดชอบของ

สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาหรือตามท่ีรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมายให้
แบ่งส่วนราชการสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา  

 
 
 
 
 

 
 

 

1. ยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง 

2. ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน 

3. ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 

4. ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม 

5. ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตท่ีเป็นมิตรต่อส่ิงแวดล้อม 

6. ยุทธศาสตร์ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาะรบบการบริหารจัดการภาครัฐ 

 

 

 

3.  ยุทธศาสตร์ นโยบายและทิศทางการขับเคลื่อนการจัดการอาชีวศึกษา 

ข้อบัญญัติสู่ความสำเร็จ  
 

ยุทธศาสตร์ 



ห น้ า  | 11 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

1. เพิ่มผู้เรียนสายอาชีพ (สายอาชีวะ 50 : 50 สายสามัญ) 
1.1 เปิดสาขาใหม่/สาขาขาดแคลน 
1.2 เพิ่มห้องเรียน (วท./วอศ.) 
1.3 ปรับหลักสูตรให้ยืดหยุ่น ดึงผู้เรียนกลับเข้าสู่ระบบ 
1.4 แนะแนวส่ือสารทุกกลุ่มเป้าหมายทุกพื้นท่ี 
1.5 สร้างภาพลักษณ์ (Re-Branding) 
1.6 จัดสวัสดิการตามบริบท (หอพัก/รถรับ-ส่ง) 
 

2. ศูนย์ความเป็นเลิศทางการอาชีวศึกษา (Excellent Center) 
2.1 พัฒนากำลังคนรองรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย (10+2+1)(10 + 2 อุตสาหกรรมเป้าหมาย +1  
      โครงสร้างพื้นฐานของประเทศ) 
2.2 จัดการศึกษารองรับการพัฒนากำลังคนในเขตพัฒนาพิเศษ (EEC/SEC/SEZ) 
2.3 พัฒนาความร่วมมือกับภาครัฐและเอกชน 
2.4 พัฒนาทักษะทางวิชาชีพและภาษา (อังกฤษ จีน และภาษาในอาเซียน) 
2.5 อาชีวะฐานวิทย์ฯ/มาตรฐาน KOSEN 

 
3. Re-Skills ,Up-Skills ,New-Skills 

3.1 ยกระดับศักยภาพและพัฒนาทักษะกำลังคน (โดยวิทยาลัยสารพัดช่างและวิทยาลัยการอาชีพ 
     ท่ัวประเทศ) 
3.2 เตรียมความพร้อมกำลังคนเพื่อรองรับสังคมผู้สูงอายุ 
3.3 หลักสูตรฝึกอบรมระยะส้ัน (Short Course Training) 
3.4 หลักสูตรฝึกอาชีพฐานสมรรถนะ (Education To Employment) 
3.5 Startup/Business online 

 

นโยบายและทิศทางการขับเคลื่อนการจัดการอาชีวศึกษา 

ปรัชญาหลัก 
การศึกษาสร้างคน อาชีวะสร้างชาติ “เตรียมคนไทยสู่ศตวรรษที่ 21” 

 



ห น้ า  | 12 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

4. ปฏิรูประบบบริหารและงานบุคคล 
4.1 ปฏิรูปประสิทธิภาพการบริหารงาน 
4.2 พัฒนาสมรรถนะทางวิชาชีพ ดิจิทัล และภาษาอังกฤษ 
4.3 แก้ไขปัญหาการบริหารงานบุคคลทุกมิติ 
4.4 สร้างระบบแรงจูงใจ เพิ่มค่าตอบแทน และส่งเสริมระบบสวัสดิการ/สวัสดิภาพ 

 
5. ขับเคลื่อนอาชีวศึกษา เพื่อเตรียมคนไทยสู่ศตวรรษที่ 21 

5.1 อาชีวศึกษาทวิภาคี 3 รูปแบบ 
5.2 บูรณาการการพัฒนาทักษะด้านเทคโนโลยี ดิจิทัล และภาษาอังกฤษกับการจัดการเรียนการ

สอน 
5.3 Fix it Center/จิตอาสาอาชีวะ 
5.4 สร้างค่านิยม “การศึกษาสร้างคน อาชีวะสร้างชาติ” 
 
 
 
 

 "ยึดหลักธรรมมาภิบาล        บริหารงานประจำ 
 นำภาพลักษณ์ท่ีดี                      ใช้เทคโนโลยีบริหาร 
 ประสานเครือข่าย                      ขยายทวิภาคี 
 ยึดหน้าท่ีด้วยความมุ่งมั่น             หมั่นพัฒนาสมรรถนะอาชีพ 
 เย่ียมห้องเรียนสม่ำเสมอท่ัวหน้า    พัฒนาบุคลากรสู่ความสำเร็จ" 
1. ใช้เวลาส่วนใหญ่ในสถานศึกษา  6. สร้างคุณภาพเชิงประจักษ์สู่นักศึกษา  
2. พัฒนาครูและองค์กร   7. พัฒนาโดยใช้ (นวัตกรรม) เทคโนโลยี   
3. เน้นสอนระบบทวิภาคี   8. ต้องมีหลักธรรมาภิบาล 
4. นำส่ิงดีดีสู่สังคม   9. เน้นทำงานประสานชุมชน 
5. เร่งระดมเรื่องภาพลักษณ์  10. เร่งรณรงค์สร้างเครือข่ายความร่วมมือ 

 
 
 
 
 
 

ข้อบัญญัติสู่ความสำเร็จ 



ห น้ า  | 13 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. นโยบายและจุดเน้นการปฏิบัติราชการ ของสำนักงานคณะกรรมการอาชีวศึกษา  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 
 



ห น้ า  | 14 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ห น้ า  | 15 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ห น้ า  | 16 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ห น้ า  | 17 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ห น้ า  | 18 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ห น้ า  | 19 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ห น้ า  | 20 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ห น้ า  | 21 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ห น้ า  | 22 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ห น้ า  | 23 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                    วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

ส่วนที่ 2 
ข้อมูลพื้นฐาน 

 



ห น ้ า  | 24 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                       วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

      

 

 
  
 
 
 

ตราสัญลักษณ์ของวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม เป็นตราท่ีมีลักษณะเป็นวงกลมท่ีมีกรอบเป็นวงกลม 
2 ช้ัน ภายในวงกลมรอบนอกมีข้อความเขียนว่า วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม ตามแนวโค้งของเส้น วงกลม 
ช้ันในเป็นรูปเสมาธรรมจักรและมีตัวอักษร เขียนว่า ทุ ส นิ ม ซึ่งมาจากหลักธรรมของพระพุทธองค์ คือ 
อริยสัจ 4 แปลว่า สัจจะของผู้ประเสริฐประกอบด้วย  

ทุกข์ (ท) ความไม่สบายกาย ไม่สบายใจ ความเป็นทุกข์ อันเนื่องมาจากความขัดแย้งภายใน
ตัวเอง  

สมุทัย (ส)  สาเหตุแห่งความเป็นทุกข์ อันเนื่องด้วยความด้ินรนทะยานอยาก  
นิโรธ (นิ)  ดับทุกข์ ดับตัณหา ดับความขัดแย้งภายในตัวเอง ดับความด้ินรนทะยานอยาก 

ทุกข์เมื่อเกิดได้ต้องดับได้  
มรรค (ม)  ทางปฏิบัติท่ีก่อให้เกิดการดับทุกข์ท่ีเรียกว่า อริยมรรค 8 ได้แก่ ความเห็นชอบ  

ความคิดชอบ วาจาชอบ กระทำชอบ เล้ียงชีพชอบ พยายามชอบ ระลึกชอบ และ 
ต้ังจิตชอบ 
 

 
 
 
 
 
 
 

สีท่ีเป็นสัญลักษณ์ของวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม คือ สีน้ำเงิน กับ สีแดง 
สีน้ำเงิน หมายถึง ความหนักแน่น อดทน สุขุม รอบครอบ  
สีแดง  หมายถึง ความเสียสละ ความกล้าหาญ  

สัญลักษณ์ 
 

สีประจำวิทยาลัย 
 

ส่วนที่ 2 ข้อมูลพื้นฐาน 
 



ห น ้ า  | 25 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                       วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

สีน้ำเงิน กับ สีแดง จึงมีความหมายว่า ชาวเทคนิคมหาสารคามทุกคนต้องมีความกล้าท่ี จะคิดด้วย
ความสุขุมรอบครอบ เพื่อริเริ่มสร้างสรรค์ส่ิงต่าง ๆ กล้าสู้อุปสรรคท้ังปวงด้วยความหนักแน่น อดทน เพื่อช่วย
พัฒนาประเทศให้เจริญก้าวหน้า  
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พระพุทธรูปประจำวิทยาลัย 
 

แผนผัง 



ห น ้ า  | 26 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                       วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 
 
 

➢ ความรู้ดี  มีคุณธรรม  กิจกรรมเด่น  เน้นสังคม 
 

 
 
 

 ➢ เป็นสถานศึกษาอาชีวศึกษาช้ันนำ  และเป็นตัวอย่างระดับต้นของภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 
 

 
 
 

 ➢ วินัยดี  มีทักษะ 
 
 
 
  

➢ สามัคคี  มีวินัย  ใส่ใจบริการ 
 

 

1. ผลิตและพัฒนากำลังคนด้านอาชีวศึกษาในหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)  
หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) และหลักสูตรเทคโนโลยีบัณฑิต (ทล.บ.)  

2. วิจัย สร้างนวัตกรรม และส่ิงประดิษฐ์ และถ่ายทอดเทคโนโลยี 
3. ขยายโอกาสทางการศึกษาวิชาชีพให้ท่ัวถึงชุมชน และท้องถิ่น 
4. ปรับภาพลักษณ์สถานศึกษา 
5. สร้างเครือข่ายความร่วมมือในการผลิตกำลังคนกับสถานประกอบการตามความต้องการของ

หน่วยงาน สถานประกอบการ ชุมชนและท้องถิ่น 
6. เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการและส่งเสริมพัฒนาบุคลากร โดยหลักธรรมาภิบาล 
 
 
 
 
 

วิสัยทัศน์ 
 

พันธกิจ 
 

อัตลักษณ์ของผู้เรียน 
 

เอกลักษณ์ของสถานศึกษา 
 

ปรัชญา 
 



ห น ้ า  | 27 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                       วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 
 

 

1. เป็นวิทยาลัยเทคนิคแนวหน้าของภาคตะวันออกเฉียงเหนือและประเทศไทย 

2. ผู้สำเร็จการศึกษามีระดับคุณภาพสอดคล้องกับตลาดแรงงาน 

3. เป็นศูนย์ผลิตกำลังคนด้านอาชีวศึกษาในระดับภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 

4. เป็นศูนย์บริการวิชาการทางด้านเทคนิคระดับประเทศ 

5. ผู้สำเร็จการศึกษามีงานทำไม่น้อยกว่าร้อยละ 95 

6. เป็นผู้นำด้านนวัตกรรม ส่ิงประดิษฐ์ 

7. ชุมชนและท้องถิ่นมีอิสระในการเลือกเส้นทางเพื่อเข้าศึกษา 

8. มีหลักสูตรอาชีวศึกษาอาเซียน 

9. ระบบบริหารจัดการมีมาตรฐานประกันคุณภาพเป็นต้นแบบการจัดการอาชีวศึกษา 

10. เป็นสถานศึกษาคุณธรรมจริยธรรมต้นแบบ 

11. มีฐานข้อมูลทางการศึกษาท่ีมีมาตรฐานเช่ือมโยงและเข้าถึงได้ 

12. มีการประสานพลังประชารัฐด้านการจัดการอาชีวศึกษา 

13. เป็นสถานศึกษาท่ีมีการส่ือสารด้วยภาษาต่างประเทศ 

 
 
 

➢ ยุทธศาสตร์ที่ 1 ปฏิรูปด้านผู้เรียนและผู้สำเร็จการศึกษา 

กลยุทธ์ที่ 1 พัฒนาผู้เรียนผ่านเกณฑ์มาตรฐานวิชาชีพ 

  กลยุทธ์ที่ 2 พัฒนาผู้เรียนผ่านเกณฑ์การทดสอบการศึกษาระดับชาติด้านอาชีวศึกษา 

  กลยุทธ์ที่ 3 พัฒนาครูให้มีความชำนาญและเช่ียวชาญเฉพาะสาขาวิชา 

  กลยุทธ์ที่ 4 พัฒนากระบวนการเรียนการสอนท่ีทันสมัย เช่น E-Learning และ Module 

  กลยุทธ์ที่ 5 พัฒนาระบบกลไกเทียบโอนประสบการณ์ 

  กลยุทธ์ที่ 6 สร้างและพัฒนาเครือข่ายเพื่อพัฒนาการจัดการเรียนการสอน 

  กลยุทธ์ที่ 7 แนะแนวเชิงรุก เช่น โครงการเยี่ยมบ้าน Open House หรือ Road Show 

  กลยุทธ์ที่ 8 เร่งประชาสัมพันธ์ความเป็นเลิศและเปล่ียนภาพลักษณ์ 

 

 

เป้าประสงค์ 
 

ยุทธศาสตร์และกลยุทธ์ 



ห น ้ า  | 28 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                       วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 ➢ ยุทธศาสตร์ที่ 2 พัฒนาหลักสูตรการจัดการเรียนการสอนเพื่อยกระดับผู้เรียน 

กลยุทธ์ที่ 1 สำรวจและวิเคราะห์ข้อมูลความต้องการในการพัฒนาหลักสูตร 

  กลยุทธ์ที่ 2 พัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาในการพัฒนาหลักสูตรและจัดทำ 

     แผนการเรียนรู้ 

  กลยุทธ์ที่ 3 พัฒนาหลักสูตรฐานสมรรถนะรายวิชาร่วมกับเครือข่าย 

  กลยุทธ์ที่ 4 นิเทศการจัดการเรียนการสอนและการนำหลักสูตรฐานสมรรถนะไปใช้ 

  กลยุทธ์ที่ 5 พัฒนาระบบการฝึกงานในสถานประกอบการและศูนย์ฝึกในสถานศึกษา 

  กลยุทธ์ที่ 6 ยกระดับคุณภาพด้านการใช้ภาษาอังกฤษของผู้เรียน 

  กลยุทธ์ที่ 7 นำผลงานวิจัยไปใช้แก้ปัญหาการเรียนการสอน 

 กลยุทธ์ที่ 8 สร้างความเข้มแข็งการประกันคุณภาพภายในและภายนอก 

 กลยุทธ์ที่ 9 นำข้อเสนอแนะผลจากการประกันคุณภาพภายในและภายนอกมาพัฒนา 

     สถานศึกษา 

กลยุทธ์ที่ 10 ปลูกจิตสำนึกด้านการรักชาติเทิดทูลพระมหากษัตริย์และส่งเสริมการ 

      ปกครอง  ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

กลยุทธ์ที่ 11 ทะนุบำรุงศาสนา ศิลปวัฒนธรรม ปลูกจิตสำนึกด้านการอนุรักษ์ส่ิงแวดล้อม    

                และส่งเสริมด้านการกีฬาและนันทนาการ 

 

 ➢ ยุทธศาสตร์ที่ 3 พัฒนาประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการ 

กลยุทธ์ที่ 1 ส่งเสริมสนับสนุนการปฏิบัติงานของคณะกรรมการสถานศึกษา 

  กลยุทธ์ที่ 2 จัดทำแผนและพัฒนาการบริหารจัดการตามอัตลักษณ์ของสถานศึกษา 

  กลยุทธ์ที่ 3 พัฒนาระบบการบริหารงานและภาวะผู้นำของผู้บริหารสถานศึกษา 

  กลยุทธ์ที่ 4 พัฒนาระบบฐานข้อมูลสารสนเทศของสถานศึกษา 

  กลยุทธ์ที่ 5 จัดระบบและกลไกการบริหารความเส่ียง 

  กลยุทธ์ที่ 6 สร้างกลไกและวางระบบดูแลให้คำปรึกษาช่วยเหลือนักเรียนนักศึกษา 

  กลยุทธ์ที่ 7 ป้องกันการทะเลาะวิวาท ยาเสพติด ส่ิงอบายมุขในสถานศึกษา 

 กลยุทธ์ที่ 8 ช่วยเหลือให้คำปรึกษาการหารายได้ระหว่างเรียนและทุนการศึกษา 

 กลยุทธ์ที่ 9 พัฒนาสภาพแวดล้อมภูมิทัศน์ของสถานศึกษา 

กลยุทธ์ที่ 10 พัฒนาอาคารสถานท่ี ศูนย์วิทยบริการ ห้องเรียน ห้องปฏิบัติการ โรงฝึกงาน 

      ของสถานศึกษา 

     กลยุทธ์ที่ 11 เร่งจัดหาจัดการวัสดุ อุปกรณ์ ครุภัณฑ์และคอมพิวเตอร์ 



ห น ้ า  | 29 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                       วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 ➢ ยุทธศาสตร์ที่ 4 สร้างเครือข่าย และส่งเสริมการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วน 

กลยุทธ์ที่ 1 พัฒนาคุณภาพครูและบุคลากรทางการศึกษาร่วมกับเครือข่าย 

  กลยุทธ์ที่ 2 บริหารการเงินและงบประมาณสอดคล้องกับแผนพัฒนาของสถานศึกษา 

  กลยุทธ์ที่ 3 ระดมทรัพยากรในการจัดการอาชีวศึกษากับเครือข่ายในประเทศและ 

               ต่างประเทศ 

  กลยุทธ์ที่ 4 พัฒนาศูนย์อาเซียนศึกษา 

  กลยุทธ์ที่ 5 ร่วมมือกับเครือข่ายในการบริการวิชาการและวิชาชีพเฉพาะให้กับชุมชน 
 

 ➢ ยุทธศาสตร์ที่ 5 สนับสนุนและพัฒนางานวิจัย นวัตกรรม ส่ิงประดิษฐ์ และการประกอบอาชีพ 

    อิสระ 

กลยุทธ์ที่ 1 พัฒนาระบบกลไกการบริหารจัดการสร้างนวัตกรรม ส่ิงประดิษฐ์ และงานวิจัย 

  กลยุทธ์ที่ 2 สร้างและพัฒนาคุณภาพ นวัตกรรม ส่ิงประดิษฐ์ และงานวิจัย 

  กลยุทธ์ที่ 3 จัดสัมมนาแลกเปล่ียนและประชาสัมพันธ์เผยแพร่ความเป็นเลิศ 

  กลยุทธ์ที่ 4 พัฒนาระบบการพัฒนางานสร้างสรรค์ และการประกอบอาชีพอิสระ 

  กลยุทธ์ที่ 5 ร่วมมือกับเครือข่าย พัฒนาคุณภาพงานสร้างสรรค์ และการประกอบอาชีพ 

     อิสระ 

  กลยุทธ์ที่ 6 สร้าง พัฒนาและดำเนินการของศูนย์บ่มเพาะในสถานศึกษา 

 
 

1. ได้รับคัดเลือก เป็นสถานศึกษาเร่งรัดพัฒนาดีเด่น ของกรมอาชีวศึกษา ปี 2527  

2. ได้รับคัดเลือก เป็นสถานศึกษาดีเด่น ประเภทวิชาช่างอุตสาหกรรม ของกรมอาชีวศึกษา  

ปี 2530  

3. ได้รับรางวัลพระราชทาน สถานศึกษาดีเด่น และนักศึกษาดีเด่น ระดับอุดมศึกษา ปี 2534 

4. ได้รับคัดเลือก เป็นสถานศึกษาดีเด่น ตามมาตรฐานอาชีวศึกษา ปี 2542 

5. ได้รับการรับรองระบบคุณภาพ ISO 9001:2000 

6. ได้รับรางวัลโรงเรียนพระราชทาน ระดับอุดมศึกษา ปี 2545 

7. ได้รับรางวัลพระราชทาน ในโครงการคัดเลือกนักเรียนนักศึกษา และสถานศึกษาเพื่อรับรางวัล 

พระราชทาน ระดับอาชีวศึกษา ขนาดใหญ่ ประจำปีการศึกษา 2554 

8. ได้รับการรับรองมาตรฐานการศึกษา รอบสาม (พ.ศ. 2554 - 2558) จากสำนักงานรับรอง 

มาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) หรือ สมศ. 

ความโดดเด่นของวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 



ห น ้ า  | 30 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                       วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

9. รางวัลห้องสมุดอาชีวศึกษาดีเด่น ขนาดใหญ่ ประจำปีการศึกษา 2559 จากสมาคมห้องสมุดแห่ง 
ประเทศไทย ในพระราชูปถัมภ์สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี  

10.  ศูนย์บ่มเพาะผู้ประกอบการอาชีวศึกษา วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม ได้เข้ารับการประเมินใน 
 ระดับชาติ ปีการศึกษา 2561 ซึ่งผลการประเมินอยู่ในระดับ 3 ดาว 

11. รางวัลชนะเลิศองค์การมาตรฐานดีเด่น ระดับชาติ ประจำปีการศึกษา 2564  
12.  ผู้บริหาร ครู และบุคลากรทางการศึกษามีวุฒิทางการศึกษาระดับปริญญาตรีและมีแนวโน้ม 

จะมีวุฒิทางการศึกษาสูงขึ้น 
12.  วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม  มีช่ือเสียงเป็นท่ียอมรับของสังคม 

 13.  เป็นสถานศึกษาท่ีมีมาตรฐานเป็นท่ียอมรับของสังคม  

 14.  มีศักยภาพในการบริการวิชาชีพและช่วยเหลือสังคม 

 15.  บุคลากรมีความรักสามัคคี มีคุณธรรม และจริยธรรมสูง 

 16.  มีระบบเทคโนโลยีสารสนเทศท่ีทันสมัย 

 

 
พ.ศ.  2478 โรงเรียนประถมอาชีพ เปิดสอนช่างระดับต้นรับผู้จบหลักสูตรประถมบริบูรณ์  

(ป.4) มี 3 แผนก ได้แก่ แผนกช่างไม้ แผนกช่างปั้นและแผนกช่างจักสาน  
หลักสูตร 2 ปี 

พ.ศ.  2481  โอนมาสังกัดกรมอาชีวศึกษา เปิดสอนระดับมัธยมศึกษาตอนต้น แผนกช่างไม้  
หลักสูตร 3 ปี 

พ.ศ.  2482  เปล่ียนช่ือเป็นโรงเรียนช่างไม้ ช่างปั้น และจักสาน จังหวัดมหาสารคาม 
พ.ศ.  2487  เปล่ียนช่ือเป็นโรงเรียนการช่างมหาสารคาม 
พ.ศ.  2492  เปิดสอนหลักสูตร 6 ปี โดยรับผู้สำเร็จการศึกษาหลักสูตรจากมัธยมศึกษาปีท่ี 3  

                     ในระดับอาชีวศึกษาช้ันกลางแผนกช่างไม้ 
พ.ศ.  2500  เปิดสอนหลักสูตรอาชีวศึกษาช้ันสูง มีนักเรียน 2 ระดับ คือ อาชีวศึกษาช้ันกลาง  

และอาชีวศึกษาช้ันสูง 
พ.ศ.  2506  เปิดสอนระดับอาชีวศึกษาช้ันสูง แผนกช่างกลโรงงาน และแผนกช่างยนต์ดีเซล 
พ.ศ.  2516  เปิดสอนแผนกช่างเช่ือมและโลหะแผ่น 
พ.ศ.  2519  เปิ ดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ช้ัน สูง (ปวส .) แผนกช่างกลโลหะ 

กระทรวงศึกษาธิการ ประกาศรวมโรงเรียนการช่างมหาสารคาม และโรงเรียนการ
ช่างสตรีมหาสารคามเป็นวิทยาลัยอาชีวศึกษามหาสารคาม  โดยโรงเรียนการช่าง
มหาสารคาม เป็นวิทยาลัยอาชีวศึกษามหาสารคาม วิทยาเขต 1 

พ.ศ.  2520  เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) แผนกช่างยนต์ 

ประวัติความเป็นมา 
 



ห น ้ า  | 31 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                       วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

พ.ศ.  2521  เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) แผนกช่างวิทยุโทรคมนาคม 
พ.ศ.  2522  วันท่ี 1 มกราคม 2522 กระทรวงศึกษาธิการได้ประกาศแยกวิทยาลัยอาชีวศึกษา  

                     วิทยาเขต 1 เป็นวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม และในปีเดียวกัน 
พ.ศ.  2525  เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) สาขาเทคนิควิศวกรรม 

อิเล็กทรอนิกส์         
พ.ศ.  2527  ได้รับคัดเลือก เป็นสถานศึกษาเร่งรัดพัฒนาดีเด่น กรมอาชีวศึกษาและในปีเดียวกัน 

ได้เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชา   
พ.ศ.  2530   ได้รับคัดเลือก เป็นสถานศึกษาดีเด่น ประเภทวิชาช่างอุตสาหกรรม 

ของกรมอาชีวศึกษา 
พ.ศ.  2532  เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) แผนกวิชาช่างอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ.  2534  ได้รับรางวัลพระราชทานสถานศึกษาดีเด่นและนักศึกษาดีเด่น ระดับอุดมศึกษา 
 

 พ.ศ.  2540 เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคอุตสาหกรรมและซ่อมบำรุง และ 
   เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพสำรวจ 

พ.ศ.  2541  เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรครูเทคนิคช้ันสูง  (ปทส.) เพิ่มอีก 2 สาขา คือ  
วิชาเอกเทคนิคช่างยนต์และภาควิชาช่างไฟฟ้า วิชาเอกครูเทคนิคไฟฟ้า 

พ.ศ.  2542  วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม ได้รับคัดเลือกให้เป็นสถานดีเด่น ตามมาตรฐาน 
     อาชีวศึกษาปี 2542 
 พ.ศ.  2543 เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) สาขาวิชาเทคนิคอุตสาหกรรม 

พ.ศ.  2544  ได้รับการรับรองระบบคุณภาพ ISO 9001:2000 
พ.ศ.  2545  ได้รับรางวัลโรงเรียนพระราชทานระดับอุดมศึกษา 
พ.ศ.  2546  เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) สาขาวิชาเทคโนโลยี 

สารสนเทศ 
พ.ศ.  2548  เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) สาขาวิชาเทคโนโลยี 

คอมพิวเตอร์ 
เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรครูเทคนิคช้ันสูง (ปทส.) ภาควิชาไฟฟ้า  
วิชาเอกไฟฟ้าส่ือสาร และภาควิชาโลหะการ วิชาเอกเช่ือมและประสาน 

พ.ศ.  2550  เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) สาขาวิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
พ.ศ.  2551  เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) สาขาวิชาโทรคมนาคม 

จัดต้ังสำนักงานสถาบันการอาชีวศึกษาภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 3  
(กาฬสินธุ์ ขอนแก่น มหาสารคาม ร้อยเอ็ด)  

พ.ศ.  2554  ได้รับรางวัลสถานศึกษารางวัลพระราชทาน ระดับอาชีวศึกษาขนาดใหญ่  



ห น ้ า  | 32 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                       วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

พ.ศ.  2556  เปิดสอนระดับปริญญาตรีหลักสูตรเทคโนโลยีบัณฑิต (ทลบ.) สาขาวิชา 
อิเล็กทรอนิกส์ 
เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์ 

พ.ศ.  2557 เปิดสอนระดับปริญญาตรีหลักสูตรเทคโนโลยีบัณฑิต (ทลบ.) สาขาวิชาเทคโนโลยี

ไฟฟ้ากำลัง และเทคโนโลยีแม่พิมพ์ 

พ.ศ.  2558 เปิดสอนระดับปริญญาตรีหลักสูตรเทคโนโลยีบัณฑิต (ทลบ.) สาขาวิชาเทคโนโลยี 

ยานยนต์ 

เปิดหลักสูตรทวิศึกษา ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) 2 สาขาวิชา  
คือ เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ และเทคโนโลยีโลหะการ 

พ.ศ.  2560 ได้รับรางวัลห้องสมุดอาชีวศึกษาดีเด่น ขนาดใหญ่ ประจำปีการศึกษา 2559  
จากสมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทย ในพระราชูปถัมภ์สมเด็จพระเทพ 
รัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี  

 พ.ศ.  2561 เปิดสอนระดับปริญญาตรีหลักสูตรเทคโนโลยีบัณฑิต (ทลบ.) 2 สาขาวิชา คือ  
สาขาวิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ และสาขาวิชาเทคโนโลยีการเช่ือม 

 พ.ศ.  2562  ได้เข้ารับการประเมินศูนย์บ่มเพาะผู้ประกอบการอาชีวศึกษา ระดับชาติ  
ประจำปีการศึกษา 2561 ซึ่งผลการประเมินอยู่ในระดับ 3 ดาว 

 พ.ศ.  2563 เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) สาขาวิชาการจัดการโลจิสติกส์และ 
ซัพพลายเชน 

 
 
 

 
 

 

สมาคมและมูลนิธิในการส่งเสริมบุคลากร และนักศึกษาในสถานศึกษา ดังนี้ 
              - สมาคมศิษย์เก่าวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 
             - มูลนิธิส่งเสริมการศึกษาวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 
              - มูลนิธิเกตุ-สินธร วงศ์กาไสย์ 
              - สมาคมผู้ปกครองและครูวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 
 
 
 
 
 

สมาคมและมูลนิธิ 
 



ห น ้ า  | 33 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                       วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 
 
 

ช่ือสถานศึกษา  วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 ช่ือภาษาอังกฤษ  Mahasarakham  Technical  College 

 ท่ีต้ังสถานศึกษา  เลขท่ี  460  ถนนนครสวรรค์  ตำบลตลาด  อำเภอเมือง  จังหวัดมหาสารคาม   

 โทรศัพท์  043-711403  โทรสาร  043-722010  อีเมล์  saraban@mtc.ac.th 

 เนื้อที่ของสถานศึกษา  31  ไร่  3  งาน  58  ตารางวา มีอาคารท้ังส้ิน ดังนี้ 
 

ลำดับ อาคาร จำนวน 
หน่วย
นับ 

ขนาด
พื้นที่  

(ตร.ม.) 

ปีงบประมาณ
ที่ได้มา 

1 อาคารบ้านพักผู้อำนวยการ 1 หลัง 54 2511 
2 อาคารโรงอาหารและห้องประชุม 1 หลัง 280 2513 
3 อาคารโรงฝึกงานช่างกล 1 หลัง 880 2514 
4 บ้านพักครู 1 หลัง 36 2514 
5 อาคารเรียน  1   1 หลัง 1,206 2515 
6 บ้านพักครู 1 หลัง 36 2515 
7 สนามฟุตบอล 1 สนาม 7,000 2515 
8 อาคารเรียนและปฏิบัติการงานปูน 1 หลัง 880 2516 
9 บ้านพักครู 1 หลัง 36 2516 
10 บ้านพักครู  2  ช้ัน  1 หลัง 28 2517 
11 สนามบาสเกสบอล 1 สนาม 420 2518 
12 บ้านพักครู  2  ช้ัน 1 หลัง 28 2519 
13 บ้านพักครู  ช้ันเดียว 1 หลัง 28 2520 
14 อาคารโรงฝึกงานช่างก่อสร้าง 1 หลัง 1,144 2520 
15 อาคารโรงฝึกงานช่างซ่อมบำรุง 1 หลัง 1,200 2521 
16 อาคารพัสดุกลาง 1 หลัง 248 2523 
17 อาคารบ้านพักครู  4  หน่วย  1 หลัง 96 2524 
18 อาคารบ้านพักครู  6  หน่วย  1 หลัง 216 2527 
19 ห้องน้ำ  4  ท่ี 4 หลัง   
20 อาคารบ้านพักข้าราชการ  7  หน่วย 1 หลัง 525 2529 

 

ข้อมูลอาคารสถานท่ี 
 

mailto:saraban@mtc.ac.th


ห น ้ า  | 34 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                       วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ลำดับ อาคาร จำนวน 
หน่วย
นับ 

ขนาด
พื้นที่  

(ตร.ม.) 

ปีงบประมาณ
ที่ได้มา 

21 อาคารเรียน  2  ตึกวิทยาศาสตร์ 1 หลัง 944 2529 
22 อาคาร Fix It Center ถาวร 1 หลัง 59.3 2530 
23 อาคารบ้านพักข้าราชการแบบแฟลต 1 หลัง 13 Unit 2533 
24 อาคาร  3  อาคารอำนวยการ   1 หลัง 1,920 2534 
25 สำนักงานอาคารสถานท่ี 1 หลัง 164 2537 
26 โรงจอดรถยนต์ 1 หลัง 90 2537 
27 โรงจอดรถยนต์ 1 หลัง 152 2538 
28 โรงจอดรถยนต์ 1 หลัง 216 2538 
29 อาคารโรงฝึกงานช่างยนต์  1 หลัง 4,000 2539 
30 โรงจอดรถยนต์ 1 หลัง 144 2539 
31 อาคารศาลาผู้ปกครอง 1 หลัง 36 2541 
32 โรงจอดรถจักรยานยนต์ 1 หลัง 360 2542 
33 โรงจอดรถจักรยานยนต์ 2 หลัง 176 2542 
34 โรงจอดรถจักรยานยนต์ 1 หลัง 192 2542 
35 โรงจอดรถจักรยานยนต์ 1 หลัง 132 2542 
36 อาคาร 5 ไฟฟ้าและอิเล็กฯ  1 หลัง 4,000 2545 
37 อาคารตึกวิทยบริการ  1 หลัง  2547 
38 อาคารเฉลิมพระเกียรติฯ 1 หลัง 144 2550 
39 อาคารป้อมยามรักษาการณ์ 1 หลัง 53.9 2552 
40 สนามฟุตซอล 1 สนาม 484 2552 
41 ศาลาข้างสนามฟุตบอล 2 หลัง 324 2554 
42 อาคาร 6  ตึกสถาบัน ฉ.3 1 หลัง 1,920 2559 
43 อาคาร 7  ตึกคอมพิวเตอร์และ 

โลจิสติกส์ 
1 หลัง 4,000 2561 

44 โดมอเนกประสงค์ 1 หลัง  2562 
45 อาคาร 8 ตึกภาควิชาเทคโนโลยี 

โลหะการ 
1  หลัง 4,000 2562 

46 อาคารโรงอาหารและหอประชุม 2 ช้ัน 
(หอประชุมสุริยะจันทร์) 

1 หลัง 2,300 2563 



ห น ้ า  | 35 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                       วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                               
   
 
 
 
 
 

 
นายปริญญา  สมมิตร 

ผู้อำนวยการวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 
 
 
 
 
 
 
 
 
         

         นายกรณ์  จันทรโสภณ                             นางขนิษฐา  จิณรักษ์ 
   รองผู้อำนวยการฝ่ายบริหารทรัพยากร   รองผู้อำนวยการฝ่ายแผนงานและความร่วมมือ 
 

 
 
 
 
 
        
 
 
         นายศิลป์ชัย  บุบผามาเต                 นายประชารัฐ  สาระวิเศษ 
รองผู้อำนวยการฝ่ายพัฒนากิจการนักเรียนนักศึกษา              รองผู้อำนวยการฝ่ายวิชาการ

ทำเนียบผู้บริหารสถานศึกษา 
 



ห น้ า  | 36 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นายกรณ์  จันทรโสภณ 

รอง  ผอ.ฝ่ายบริหารทรัพยากร 

 

นางขนิษฐา  จิณรักษ์ 
รอง  ผอ.ฝ่ายแผนงานและความร่วมมือ 

 

นายศิลป์ชยั  บบุผามาเต 

รอง  ผอ.ฝ่ายพัฒนากิจการนักเรียนนักศึกษาการศึกษา 

นายประชารัฐ  สาระวิเศษ 

รอง  ผอ.ฝ่ายวิชาการ 

 

นายสมชาย  จันทร์หอม 

หัวหน้างานบุคลากร 

นางจารุวรรณ  สาคุณ 

หัวหน้างานสวัสดิการพยาบาล 

นางสาวสมบูรณ์  พายุบุตร 

หัวหน้างานทะเบียน 

นางกุลถิท  ศรีทอง 

หัวหน้างานการบัญชี 
นายแมน  ประเสริฐ 

หัวหน้างานวิจัยพัฒนานวัตกรรมฯ 

ว่าที่ ร.อ.ปริญญา  เพชรกอง 

หัวหน้างานกิจกรรมนักเรียน

นักศึกษา 

นายสุรชาติ  ปะวะละ 

หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุง 

นายมนัส  ปักเขมะยา 

หัวหน้างานพัสดุ 

นายเดชา  ภัทรสุโกศล 

หัวหน้างานอาคารสถานที่ 

นายปริญญา  สมมิตร 

ผู้อำนวยการวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

ว่าที่ ร.ต.บญุญศักดิ์  คำปลิว 
หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 

คณะกรรมการวิทยาลัย 

นางกรองมาศ  บุญป้อง 

หัวหน้างานความร่วมมือ 

นางมลิดา  สัตยาคุณ 

หัวหน้างานครูที่ปรึกษา 

 

นางปะกง  เพชรมีแก้ว 

หัวหน้างานประกันคุณภาพฯ 

นางณภัทร  อ่ิมวิทยา 

หัวหน้าภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์ฯ 

นายภัทรศักดิ์ ประสงสันต ์

หัวหน้างานประชาสัมพันธ์ 

นางสาวเยาวลักษณ์  ศรีเมือง 

หัวหน้างานบริหารงานทั่วไป 

ว่าที่ ร.อ.มนวิไชย  วันโพนทอง 

หัวหน้างานโครงการพิเศษฯ 

 

นายณัฐธัญ  สุวรรณทา 

หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 

นางชฎารัตน์  สุขศีล 

หัวหน้างานการเงิน 

นายสายชล  ปัญจมาตย ์

หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 

นางปิยวรรณ  พลวัน 

หัวหน้างานแนะแนวและสวัสดิการฯ 
นายธนกร แก่นนาคำ 

หัวหน้างานส่งเสริมผลิตการค้าฯ 

นายพิเชษฐ์  ศรทีอง 

หัวหน้างานปกครอง 

นายพรชัย  ทองอินทร์ 

หัวหน้างานศูนย์ข้อมูลสารสนเทศ 

นายวิเชษฐ  คณะมะ 

หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 

ว่าที่ พ.ต.ถวิล บปุผาทาโน 
หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีเทคนคิพ้ืนฐาน 

นายวรากร  ตันฑนะเทวินทร์ 

หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 

นายศิวดล  บดุทะส ุ

หัวหน้างานวางแผนและงบประมาณ 

นายพิสิษฐ์  คชสาร 

หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 

นางจิราภรณ์  พันทวี 

หัวหน้าภาควิชาสามัญสัมพันธ์ 

นางพิสมัย  เครือแดง 

หัวหน้างานวิทยบริการและห้องสุมด 

นายอดิศร  อุทัยแพน 

หัวหน้างานพัฒนาหลักสูตรฯ 

นายประภาส  กำมหาวงษ์ 

หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 

นายนพดล  เทยีกพา 

หัวหน้างานอาชีวศึกษาระบบทวิภาคี 

 

คณะกรรมการบริหารสถานศึกษา 

นายมงคล  เถื่อนฤาชัย 

หัวหน้างานสื่อการเรียนการสอน 
นางณาราชา  วงษ์แสน 

หัวหน้างานวัดผลและประเมินผล 

โครงสร้างการบริหารงานวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 
 



ห น้ า  | 37 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 
 

➢  อัตรากำลัง  ปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566   

 

อัตรากำลังของวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม  มีบุคลากรทั้งสิ้น  216  คน 

 

 ก.  ข้าราชการ          102 คน 

   1.  ผู้บริหาร   5  คน 

   2.  ข้าราชการครู           95 คน 

   3.  ข้าราชการพลเรือน  2 คน 

  ข.  ลูกจ้างประจำ   2 คน 

   1.  ทำหน้าท่ีสอน   - คน 

   2.  ท่ัวไป/สนับสนุน  2 คน 

  ค.  พนักงานราชการ   11 คน 

   1.  ทำหน้าท่ีสอน   8 คน 

   2.  ท่ัวไป/สนับสนุน  3 คน 

  ง.  ลูกจ้างชั่วคราว   101 คน 

   1.  ทำหน้าท่ีสอน   54 คน 

   2.  ท่ัวไป/สนับสนุน  47 คน 

  จ. มีข้าราชการ/ลูกจ้าง มาช่วยราชการ   0 คน 

 

 

 

 

 

 

 

ข้อมูลบุคลากร 
 



ห น้ า  | 38 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

➢  จำแนกข้อมูลบุคลากร  ตามวุฒิการศึกษา  

วุฒิการศึกษา ผู้บริหาร 

ครูผู้สอน เจ้าหน้าที่ทั่วไป/สายสนบัสนุน 
รวม
ทั้งสิ้น ขรก. พนง. 

ครู
อัตรา
จ้าง 

รวม ขรก. 
ลูกจ้าง
ประจำ 

พนง. 
 

จนท. 
 

รวม 

ต่ำกว่า ม.6 - - - - - - - - 5 5 5 
ปวช./ม.6 - - - - - - 1 - 11 12 12 
ปวส./อนุปริญญา - - - - - - - - 3 3 3 
ปริญญาตรี/ปทส. 1 23 4 48 75 2 1 3 27 33 109 
ปริญญาโท 4 68 4 6 78 - - - 1 1 83 
ปริญญาเอก - 4 - - 4 - - - - - 4 

รวมทั้งสิ้น 5 95 8 54 157 2 2 3 47 54 216 

 

 

➢  ขอ้มูลบุคลากรทั้งหมด  จำแนกตามหน้าที่ความรับผิดชอบ 

 ➢ ข้าราชการ  รวม  102  คน   

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
วิทย
ฐานะ 

ปฏิบัติหน้าที ่

ผู้บริหารสถานศึกษา 
1. นายปริญญา  สมมิตร ป.โท คศ.3 ผู้อำนวยการวิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 
2. นายกรณ์  จันทรโสภณ ป.โท คศ.3 รองผู้อำนวยการฝ่ายบริหารทรัพยากร 
3. นางขนิษฐา   จิณรักษ์ ป.โท คศ.3 รองผู้อำนวยการฝ่ายแผนงานและความร่วมมือ 
4. นายศิลป์ชัย บุบผามาเต ป.ตรี คศ.3 รองผู้อำนวยการฝ่ายพัฒนากจิการนักเรียนนักศึกษา 

5. นายประชารัฐ   สาระวิเศษ ป.โท คศ.2 รองผู้อำนวยการฝ่ายวิชาการ 
 
     
     
     



ห น้ า  | 39 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
วิทย
ฐานะ 

ปฏิบัติหน้าที ่

หมวดวิชาคณิตศาสตร์ 
6. นางจารุวรรณ สาคุณ ป.ตรี คศ.3 1. สอนประจำหมวดวิชาคณิตศาสตร์ 
    2. หัวหน้างานสวัสดิการพยาบาล 
7. นางสาวนิรัชฎา วิเศษวิสัย ป.โท คศ.3 สอนประจำหมวดวิชาคณิตศาสตร์ 
8. นางสาวเยาวลักษณ์ ศรีเมือง ป.โท คศ.2 1. หัวหน้างานบริหารงานท่ัวไป 
    2. สอนประจำหมวดวิชาคณิตศาสตร์ 
หมวดวิชาภาษาไทย 
9. นางพิสมัย เครือแดง ป.โท คศ.3 1. สอนประจำหมวดวิชาภาษาไทย 
    2. หัวหน้าหมวดวิชาภาษาไทย 
    3. หัวหน้างานวิทยบริการและห้องสมุด 
10. นางสาวชุดาทอง เกตุวงศา ป.ตรี คศ.1 1. สอนประจำหมวดวิชาภาษาไทย 

2. ผู้ช่วยหัวหน้างานบริหารงานท่ัวไป 
3. ผู้ช่วยหัวหน้างานวิทยบริการและห้องสมุด 

หมวดวิชาสังคมศึกษา 
11. นางมลิดา สัตยาคุณ ป.โท คศ.3 1. สอนประจำหมวดวิชาสังคมศึกษา 
    2. หัวหน้าหมวดสังคมศึกษา 
    3. หัวหน้างานครูท่ีปรึกษา 
12. นางอมรรัตน ์ อัครสาร ป.โท คศ.2 1. สอนประจำหมวดวิชาสังคมศึกษา 

   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานประกันคุณภาพฯ 
หมวดวิชาภาษาอังกฤษ 
13. นางจิราภรณ์ พันทวี ป.เอก คศ.3 1. สอนประจำหมวดวิชาภาษาอังกฤษ 
    2. หัวหน้าภาควิชาสามัญสัมพันธ์ 
    3. หัวหน้ากลุ่มงานนิเวศสัมพันธ์ 
14. นางอุมาพร คงสมมาตร ป.โท คศ.3 1. สอนประจำหมวดวิชาภาษาอังกฤษ 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้างานวิทยบริการและห้องสมุด 
    3. หัวหน้าหมวดวิชาภาษาอังกฤษ 
     



ห น้ า  | 40 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
วิทย
ฐานะ 

ปฏิบัติหน้าที ่

หมวดวิชาภาษาอังกฤษ 
15. นางปะกง เพชรมีแก้ว ป.โท คศ.3 1. สอนประจำหมวดวิชาภาษาอังกฤษ 
    2. หัวหน้างานประกันคุณภาพและมาตรฐานการศึกษา 

16. นางสาวนวรัตน ์ เลิศสกุณี ป.โท คศ.3 1. สอนประจำหมวดวิชาภาษาอังกฤษ 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้างานบุคลากร 
    3. ผู้ช่วยหัวหน้าภาควิชาสามัญสัมพันธ์ 
17. นางปิยวรรณ พลวัน ป.โท คศ.2 1. สอนประจำหมวดวิชาภาษาอังกฤษ 
    2. หัวหน้างานแนะแนวอาชีพและการจัดหางาน 
18. นางสาวปาริฉัตร เจริญอาจ ป.โท คศ.1 ลาศึกษาต่อ 
หมวดวิชาวิทยาศาสตร์ 
19. นายดนัย สาครขันธ์ ป.โท คศ.2 1. สอนประจำหมวดวิชาวิทยาศาสตร์ 
    2. หัวหน้าหมวดวิชาวิทยาศาสตร์ 
    3. ผู้ช่วยหัวหน้างานวิจัยพัฒนานวัตกรรมฯ 
20. นางสาวสมบูรณ์ พายุบุตร ป.โท คศ.2 1. สอนประจำหมวดวิชาวิทยาศาสตร์ 
    2. หัวหน้างานทะเบียน 
21. นางณาราชา วงษ์แสน ป.โท คศ.2 1. สอนประจำหมวดวิชาวิทยาศาสตร์ 
    2. หัวหน้างานวัดผลและประเมินผล 
22. นางสาวพิไลวรรณ มาตเลิง ป.โท คศ.1 1. สอนประจำหมวดวิชาวิทยาศาสตร์ 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้างานกิจกรรมฯ (อวท.) 
    3. ผู้ช่วยหัวหน้างานสวัสดิการพยาบาล 
หมวดวิชาพลานามัย 
23. นายศราวุธ พันธ์รักษ ์ ป.ตรี ครู

ผู้ช่วย 
1. หัวหน้าหมวดวิชาพลานามัย 
2. สอนประจำหมวดวิชาพลานามัย 
3. ผู้ช่วยหัวหน้างานกิจกรรมนักเรียนนกัศึกษา 
4. ผู้ช่วยหัวหน้างานปกครอง 

 



ห น้ า  | 41 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
วิทย
ฐานะ 

ปฏิบัติหน้าที ่

ภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
24. นายสรวิศ พุ่มม่วง ป.ตรี คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้างานวิทยบริการและห้องสมุด 
25. นายพรชัย ทองอินทร์ ป.โท คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 

2. ผู้ช่วยหัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
    3. หัวหน้างานศูนย์ข้อมูลและสารสนเทศ 
26. นายณัฐธัญ สุวรรณทา ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
    2. หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 

3. เจ้าหน้าท่ีงานอาชีวศึกษาบัณฑิต 
27. ดร.ชฎารัตน์ สุขศีล ป.เอก คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
    2. หัวหน้างานการเงิน 
    3. ผู้ช่วยกลุ่มงานนิเวศสัมพันธ์ 

4. เจ้าหน้าท่ีงานอาชีวศึกษาบัณฑิต 
28. นางจริญยา พุทธสอน ป.โท คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
    2. ผูช้่วยหัวหน้างานศนูย์ข้อมูลสารสนเทศ  
    3. ผู้ช่วยหัวหน้างานวิทยบริการและห้องสมุด 

(โครงการอนุรักษ์พนัธุกรรมพืช) 
    4. เจ้าหน้าท่ีงานอาชีวศึกษาบัณฑิตศึกษา 
29. นางสาวปิยรัตน์ แก้วกัลยา ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 

2. ผู้ช่วยหัวหน้างานแนะแนวอาชีพและการจัดหางาน 

30. นายณัฐนันท์ สิงห์สุวรรณ ป.โท คศ.1 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
ภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์และซัพพลายเชน 
31. นางณภัทร อิ่มวิทยา ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์ฯ 
    2. หัวหน้าภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์และ 

ซัพพลายเชน 
32. นายธนากร แสงทอง ป.ตรี ครู

ผู้ช่วย 
1. สอนประจำภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์ฯ 
2. ผู้ช่วยหัวหน้างานศูนย์ข้อมูลสารสนเทศ 



ห น้ า  | 42 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
วิทย
ฐานะ 

ปฏิบัติหน้าที ่

ภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 
33. นายสุนัย ศรีกุลบุตร ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 

2. ท่ีปรึกษาภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 
34. นางสาวพิกุล ภูสีน้ำ ป.โท คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 

2. ผู้ช่วยหัวหน้างานแนะแนวฯ (กยศ.) 
3. ผู้ช่วยหัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 

35. ดร.วรากร ตัณฑนะเทวินทร ์ ป.เอก คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 
    2. หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 
36. นางสาวชุติมา สายสุด ป.ตรี คศ.1 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 
37. นางสาวติยากร ทองด้วง ป.ตรี คศ.1 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 

2. ผู้ช่วยหัวหน้างานแนะแนวอาชีพฯ 
38. นายนิกร   คำลุม ป.โท คศ.1 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 

2. ผู้ช่วยหัวหน้างานอาคารสถานท่ี 
39. นายอรรคพล พาประโยชน์ ป.ตรี คศ.1 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้างานอาคารสถานท่ี 
    3. ผู้ช่วยหัวหน้างานส่ือการเรียนการสอน 
ภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
40. นางกรองมาศ บุญป้อง ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
    2. หัวหน้างานความร่วมมือ 
41. นายจรูญ ปะวะโข ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
    2. ท่ีปรึกษาฝ่ายพัฒนากิจการนักเรียนนกัศึกษา 

3. ท่ีปรึกษาภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
4. เจ้าหน้าท่ีงานอาชีวศึกษาบัณฑิต 

42. นายสมชาย จันทร์หอม ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
    2. หัวหน้างานบุคลากร 
43. ว่าท่ี ร.ท.ปินส์ สุขศีล ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้างานอาคารสถานท่ี 



ห น้ า  | 43 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
วิทย
ฐานะ 

ปฏิบัติหน้าที ่

44. นายปิยะ ราชพิลา ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
    2. ท่ีปรึกษางานทะเบียน 
45. นายทองสุก ชินกร ป.โท คศ.3 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
46. นายเดชา ภัทรสุโกศล ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
    3. หัวหน้างานอาคารสถานท่ี 
    4. ผู้ช่วยหัวหน้างานพัฒนาหลักสูตรฯ 
47. นายพิสิษฐ์ คชสาร ป.โท คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
    2. หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
48. ว่าท่ี ร.อ.เอกวิทย์ หนูห่วง ป.โท คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
    2. หัวหน้างานอาชีวศึกษาบัณฑิต 
49. นายศิวดล บุดทะสุ ป.โท คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
    2. หัวหน้างานวางแผนและงบประมาณ 
50. นายอภิศักดิ์ เหล่าสะพาน ป.โท คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้างานวิจัยพัฒนานวัตกรรมฯ 
51. นายเสถียรพงษ์ ชาแท่น ป.โท คศ.2 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
52. นายประยูร กองพา ป.โท คศ.1 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
53. ว่าท่ี ร.ต.ธนกฤต มวยดี ป.โท คศ.2 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
54. นายสุรกิจ เทวราช ป.ตรี คศ.2 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
55. นายรณชัย หาระทา ป.ตรี ครู

ผู้ช่วย 
สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 

ภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส ์
56. นายธนัตถ์กรณ์ พวงศรีเคน ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 

2. ท่ีปรึกษาภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
57. นายภัทรศักดิ์ ประสงสันต์ ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
    2. หัวหน้างานประชาสัมพันธ ์
    3. ผู้ช่วยหัวหน้างานอาชีวศึกษาบัณฑิต 



ห น้ า  | 44 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
วิทย
ฐานะ 

ปฏิบัติหน้าที ่

58. นายปิยะ รัตตสนธิกุล ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
    2. ท่ีปรึกษางานวัดผลและประเมินผล 
59. นายธนพล โคตรนรินทร์ ป.โท คศ.3 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
60. นายอนุชา แก้วบุดดา ป.ตรี คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
    2. ท่ีปรึกษาฝ่ายพัฒนากิจการนักเรียนนกัศึกษา 

3. ผู้ช่วยหัวหน้างานโครงการพิเศษฯ 
61. ว่าที่ ร.ต.บุญญศักด์ิ คำปลิว ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 

2. หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
62. นายธีรภัทท์ วงศ์แสน ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
    2. เจ้าหน้าท่ีงานอาชีวศึกษาบัณฑิต 
    3. ผู้ช่วยหัวหน้างานวัดผลและประเมินผล 
63. นายนพดล เทียกพา ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้างานปกครอง  
    3. หัวหน้างานอาชีวศึกษาระบบทวิภาคี 

4. ผู้ช่วยหัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
64. ว่าท่ี ร.ต.สืบสกุล โสรัจจ์ ป.โท คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้างานส่ือการเรียนการสอน 
65. นางสาวสุกัญญา จำปาวงษ์ ป.โท คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้างานครูท่ีปรึกษา 

3. เจ้าหน้าท่ีงานอาชีวศึกษาบัณฑิต 
66. นายฉัตรชัย วิเศษวิสัย ป.โท คศ.2 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
67. นายเกรียงไกร ศรีสารคาม ป.โท คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้างานวางแผนและงบประมาณ 
    3. ผู้ช่วยหัวหน้างานกิจกรรมฯ (ลูกเสือ) 

4. ผู้ช่วยหัวหน้างานพัสดุ 
68. นายโกศล คำทอง ป.โท คศ.3 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
     



ห น้ า  | 45 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
วิทย
ฐานะ 

ปฏิบัติหน้าที ่

ภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 
69. นายสง่า ภูสีฤทธิ์ ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 
70. นายอดิศร อุทัยแพน ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 
    2. หัวหน้างานหลักสูตรพัฒนาการเรียนการสอน 
    3. เจ้าหน้าท่ีงานอาชีวศึกษาบัณฑิต  
71. ดร.สายชล ปัญจมาตย์ ป.เอก คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 
    2. หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 
    3. ผู้ช่วยหัวหน้างานอาชีวศึกษาบัณฑิต  
72. นายภักดี ดำเนินผล ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้างานวิจัยพัฒนานวัตกรรมฯ 
73. นายอิทธิกร โอปาก ป.โท คศ.2 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 
74. นายแมน ประเสริฐ ป.ตรี คศ.1 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 

2. หัวหน้างานวิจัยพัฒนานวัตกรรมและ
ส่ิงประดิษฐ์ 

75. นายนันทชัย เกตุมาลา ป.ตรี คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 
    2. ผู้ช่วยหัวงานความร่วมมือ  

3. ผู้ช่วยหัวหน้างานอาชีวศึกษาระบบทวิภาคี 
    4. ผู้ช่วยหัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 
76. นายมงคล เถ่ือนฤาชัย ป.โท คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 
    2. หัวหน้างานส่ือการเรียนการสอน 
ภาควิชาเทคโนโลยีเคร่ืองกล 
77. นายมนัส ปักเขมะยา ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
    2. หัวหน้างานพัสดุ 
78. นายธีระพล บุญธรรม ป.โท คศ.3 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
79. นายสุรเชษฐ์ จันทรจำนง ปทส. คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้างานประกันคุณภาพฯ  
     



ห น้ า  | 46 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
วิทย
ฐานะ 

ปฏิบัติหน้าที ่

ภาควิชาเทคโนโลยีเคร่ืองกล 
80. นายสุระพงษ์  แสนบุญรัตน์ ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
    2. เจ้าหน้าท่ีงานอาชีวศึกษาบัณฑิต 
81. นายประจักษ์ ประเสริฐชาติ ป.โท คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 

2. ผู้ช่วยหัวหน้างานส่งเสริมผลิตผลการค้าฯ 
82. นายสุวัฒน ์ โยธะคง ป.โท คศ.2 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
83. นายชวฤทธิ์ ศิริทาน ป.โท คศ.3 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
84. นายอภิชาติ ศรีกุตา ป.ตรี คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 

2. ผู้ช่วยหัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 
85. นายสันติ ทรัพย์มาก ป.ตรี ครู

ผู้ช่วย 
1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
2. ผู้ช่วยหัวหน้างานส่งเสริมผลิตการค้าฯ 

86. นายวิเชษฐ คณะมะ ป.ตรี คศ.1 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
    2. หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
87. นายศิริวงค์ อันทับ ปทส. คศ.1 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
ภาควิชาเทคโนโลยีเคร่ืองมือกล 
88. นายประภาส กำมหาวงษ์ ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 
    2. หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 
89. นายทรัพย์ ตะนนท์ ป.ตรี คศ.3 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 
90. นายนฤมิตร ตรีเดช ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 
    3. เจ้าหน้าท่ีงานอาชีวศึกษาบัณฑิต  
91. ว่าท่ี ร.อ.มนวิไชย วันโพนทอง ป.โท คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 
    2. หัวหน้างานโครงการพิเศษและบริการชุมชน 
92. นายศุภชัย เหล่าสมบัติ ป.โท คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้างานพัฒนาหลักสูตรฯ 
93. นายวีระศักดิ์   บุญทันเสน ป.ตรี คศ.1 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้างานพัสดุ 



ห น้ า  | 47 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
วิทย
ฐานะ 

ปฏิบัติหน้าที ่

ภาควิชาเทคโนโลยีเคร่ืองมือกล 
94. นายสรกานต์ อภินาคพงศ์ ป.ตรี ครู

ผู้ช่วย 
สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 

ภาควิชาเทคโนโลยีเทคนิคพื้นฐาน 
95. ว่าท่ี พ.ต.ถวิล บุปผาทาโน ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเทคนิคพื้นฐาน 
    2. หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีเทคนิคพื้นฐาน 
    3. ผู้ช่วยหัวหน้างานปกครอง 
96. ว่าท่ี ร.ท.นิยม ช่อชู ป.ตรี คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเทคนิคพื้นฐาน 
    2. ผู้ช่วยหัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีเทคนิคพื้นฐาน 
    3. ผู้ช่วยหัวหน้างานกิจกรรมนักเรียนนกัศึกษา 

(รด.) 
97. ว่าท่ี ร.อ.ปริญญา เพชรกอง ป.โท คศ.2 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเทคนิคพื้นฐาน 
    2. หัวหน้างานกิจกรรมนักเรียนนักศึกษา 
ภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุงและเทคนิคอุตสาหกรรม 
98. นายชูชาติ ทองจันทร์ฮาด ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุงฯ 
    2. ท่ีปรึกษาภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุงฯ 
99. นายสุรชาติ ปะวะละ ป.โท คศ.3 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุง 
    2. หัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุง 
100. นายพงษ์พัฒน ์ ตรีพรม ป.ตรี คศ.1 สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุง 
บุคลากรทางการศึกษาอื่น ตาม ม.38 ค. (2) 
101. นางกุลถิท ศรีทอง ป.ตรี เจ้า

พนักงาน
ธุรการ 

หัวหน้างานบัญชี 

102. นางสาวธันยนันท์ ปานเชียงวงค์ ป.ตรี เจ้า
พนักงาน
ธุรการ 

1. ผู้ช่วยหัวหน้างานอาชีวศึกษาบัณฑิต 
2. ผู้ช่วยหัวหน้างานพัฒนาหลักสูตรการเรียนการสอน 

  

 

 



ห น้ า  | 48 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

➢ ลูกจ้างประจำ  รวม  2  คน  (ทำหน้าที่สอน  ธุรการ  ทั่วไป) 

 

➢ พนักงานราชการ  รวม  11  คน  (ทำหน้าที่สอน  ธุรการ  ทั่วไป) 
 

 ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
ตำแหน่ง ปฏิบัติหน้าที ่

ภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุงและเทคนิคอุตสาหกรรม 
1. นายดนุภพ วงษาซ้าย ป.ตรี พนักงาน

ราชการ 
1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุงฯ 
2. ผูช้่วยหัวหน้าภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุงฯ 

   (ครู) 3. ผู้ช่วยหัวหน้างานบริหารงานท่ัวไป  
(เอกสารการพิมพ์) 

ภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์และซัพพลายเชน 
2. นายวทัญญู   เชาว์พานิช ป.โท พนักงาน

ราชการ 
1. สอนประจำภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์ฯ 
2. ผู้ช่วยหัวหน้างานกิจกรรมนักเรียนนกัศึกษา 

   (ครู) 3. ผู้ช่วยหัวหน้าภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์ฯ 
ภาควิชาเทคโนโลยีเคร่ืองกล 
3. นายสมาน วันโพนทอง ป.โท พนักงาน

ราชการ 
1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
2. ผู้ช่วยหัวหน้างานแนะแนวฯ (เครื่องกล) 

   (ครู) 3. ผู้ช่วยหัวหน้างานอาชีวศึกษาระบบทวิภาคี 
(เครื่องกล) 

4. นายอรุณ ภูคงคา ปทส. พนักงาน
ราชการ 

1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
2. ผู้ช่วยหัวหน้างานอาคารสถานท่ี 

   (ครู)  

 ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
ตำแหน่ง ปฏิบัติหน้าที ่

1.  นายสุทธิชัย มงคลสินธุ์ ป.ตรี นายช่างเครื่องยนต์ 2 หัวหน้าหมวดยานพาหนะ 
2.  นายวรวุฒ ิ บุญใบ ปวช. พนักงานท่ัวไป ปฏิบัติหน้าท่ีงานอาคารสถานท่ี 



ห น้ า  | 49 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
ตำแหน่ง ปฏิบัติหน้าที ่

ภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
5. นายวิศรุต การถัก ป.ตรี พนักงาน

ราชการ 
1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
2. ผู้ช่วยหัวหน้างานปกครอง 

   (ครู)  
ภาควิชาเทคโนโลยีเคร่ืองมือกล 
6. นายพิเชษฐ์ ศรีทอง ป.โท พนักงาน

ราชการ 
1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 
2. หัวหน้างานปกครอง 

   (ครู)  
7. นายกรวิชญ ์ เผ่ือนดา ป.ตรี พนักงาน

ราชการ 
1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 
2. ครูท่ีปรึกษากิจกรรมชมรมวิชาชีพ (เครื่องมือกล) 

   (ครู) 3. ผู้ช่วยหัวหน้างานวิจัยพัฒนานวัตกรรมฯ 
    4. ผู้ช่วยหัวหน้างานส่งเสริมผลิตผลการค้าฯ 
หมวดวิชาวิทยาศาสตร์ 
8. นางสาวกมลชนก เนินชัด ป.โท พนักงาน

ราชการ 
1. สอนประจำหมวดวิชาวิทยาศาสตร์ 
2. ผู้ช่วยหัวหน้างานวิจัยพัฒนานวัตกรรมฯ 

   (ครู) 3. ผู้ช่วยกลุ่มงานนิเวศสัมพันธ์ 
บุคลากรทางการศึกษา 
9. นางสาวกุสมา สาจำปา ป.ตรี พนักงาน

ราชการ 
1. เจ้าหน้าท่ีงานพัฒนาหลักสูตรการเรียนการสอน 
2. เจ้าหน้าท่ีงานส่ือการเรียนการสอน 

10. นางสาวธณิชา พรจันทร์ ป.ตรี พนักงาน
ราชการ 

เจ้าหน้าท่ีงานพัสดุ 
 

11. นายอนรร สมมิตร ป.ตรี พนักงราน
ราชการ 

เจ้าหน้าท่ีงานวิทยบริการและห้องสมุด 

 

 

 



ห น้ า  | 50 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

➢ ครูอัตราจ้างชั่วคราว  รวม  53 คน 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
ปฏิบัติหน้าที ่

ภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส ์
1.  นายธนศักดิ์ ยอดศิริ ป.โท 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานประชาสัมพันธ์ 
2.  นายธนกฤต เศษรักษา ป.โท 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานส่งเสริมผลิตผลการค้าฯ 
   3. ครูท่ีปรึกษากิจกรรมชมรมวิชาชีพ (อิเล็กทรอนิกส์) 

4. ผู้ช่วยหัวหน้างานอาคารสถานท่ี 
5. ผู้ช่วยหัวหน้างานประชาสัมพันธ์ 

3.  นายชิตพงษ์ ศรีสารคาม ป.โท 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานอาคารสถานท่ี 
4. นายณภัทพล ยศพล ป.ตรี สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
5. นายสหพันธ์ ขานอัน ป.ตรี สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
ภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 
6. นายนครินทร์ เมืองเหนือ ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 
   2. ครูท่ีปรึกษากิจกรรมชมรมวิชาชีพ (ก่อสร้าง) 
7. นายนันธวิทย ์ สีคำแหง ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานอาคารสถานท่ี 
8. นายพลาทิพย์ อุทัยแพน ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานวางแผนและงบประมาณ 

3. ผู้ช่วยหัวหน้างานปกครอง 
ภาควิชาเทคโนโลยีเคร่ืองมือกล 
9. นายโกสินทร์ พรมภาโส ป.ตรี สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 
10. นายอภิสิทธิ์ ดรเข่ือนสม ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานปกครอง  
11. นายณรงค์เวช ปะสีระเตนัง ป.ตรี สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 



ห น้ า  | 51 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
ปฏิบัติหน้าที ่

ภาควิชาเทคโนโลยีเคร่ืองมือกล 
12. นายวิทวัส ขันอาสา ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องมือกล 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานประกันคุณภาพฯ (เครื่องมือกล) 
ภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 
13. นายธนกร แก่นนาคำ ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 
   2. หัวหน้างานส่งเสริมผลิตผลการค้าและประกอบธุรกิจ 
14. นายวิรนันท์ ภูสมปอง ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 
   2. ครูท่ีปรึกษากิจกรรมวิชาชีพโลหะการ 

15. นายฤทธิรงค์ รำมะเกศ ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานปกครอง 
ภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
16. ว่าท่ี ร.ต.ภานุรุจ วงษ์แก้ว ปทส. 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานสวัสดิการพยาบาล 
17. นายวุฒิศักดิ์ นาสมยนต์ ป.ตรี สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
18. นายพงศกร เรืองทอง ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานอาคารสถานท่ี 
19. นายไอศูรย์ สมมิตร ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานกิจกรรมนักเรียนนกัศึกษา 
   3. ผู้ช่วยหัวหน้างานปกครอง 
   4. ครูท่ีปรึกษาชมรมวิชาชีพ (ไฟฟ้ากำลัง) 
20. นายศุภชัย แสงบุญส่ง ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 

2. ผู้ช่วยหัวหน้างานศูนย์ข้อมูลสารสนเทศ 
21. นายมนัสวีร์ แอแดง ป.ตรี สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
22. นายสหชัย ทองสมบูรณ์ ป.ตรี สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
23. นางสาวปัทมา ไปวันหน้า ป.ตรี สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้ากำลัง 
    
    



ห น้ า  | 52 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
ปฏิบัติหน้าที ่

ภาควิชาเทคโนโลยีเคร่ืองกล 
24. นายเมธา สินธุโคตร ปทส. 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานโครงการพิเศษและบริการชุมชน 
25. นายธนกร ทองเรืองรอง ปทส. 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานทะเบียน 
26. นายฤทธิพันธ์ เบ้าบุญ ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 

2. ครูท่ีปรึกษากิจกรรมชมรมวิชาชีพ (เครื่องกล) 
27. นายไทชานนท์ ธนูรัตน ์ ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานส่งเสริมผลิตผลการค้าฯ 
28. นายเดชคำภีร์ คงวงค์ ป.ตรี สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
29. นางสาวทรายแก้ว เยาวนิช ป.ตรี สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเครื่องกล 
ภาควิชาเทคโนโลยีเทคนิคพื้นฐาน 
30. นายทรงพล กิ่งแก่นแก้ว ป.โท สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเทคนิคพื้นฐาน 
31. นายอภิชาติ บุปผาทาโน ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีเทคนิคพื้นฐาน 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานปกครอง 
ภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุงและเทคนิคอุตสาหกรรม 
32. นายเอกสิทธิ์ สีทัด ป.ตรี สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุงฯ 
33. นายปัญญา ลาวงศ์ ปทส. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุงฯ 
34. นายอานันท์ คงเยือกเย็น ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุงฯ 
   2. ครูท่ีปรึกษากิจกรรมชมรมวิชาชีพ (ซ่อมบำรุงฯ) 
35. นายปฏิภาณ ทองจันทร์ฮาด ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุงฯ 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานปกครอง  
36. นายกฤษณะ เสาะเห็ม ป.ตรี สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบำรุงฯ 
ภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
37. นายบาเรียน พลขันธ์ ป.ตรี สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
38. นางสาววรรณิศา สาระวิเศษ ป.ตรี สอนประจำภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 



ห น้ า  | 53 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
ปฏิบัติหน้าที ่

ภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์และซัพพลายเชน 
39. นางสุภัสสร อุ่นศิริ ป.โท 1. สอนประจำภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์ 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานบัญชี 
40. นางสาวณัฐณิชาช์ จันทร์เจริญ ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์ฯ 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานปกครอง 
   3. ผู้ช่วยหัวหน้างานส่งเสริมผลิตผลการค้าฯ 
41. นายพูมภควัฒฐ์ ภูนาฤทธิ์ ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์ฯ 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานทะเบียน 
42. นางสาวภัทราพร ภิญโญดม ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์ฯ 

2. ผู้ช่วยหัวหน้างานประชาสัมพันธ์ 
3. ผู้ช่วยหัวหน้างานปกครอง 

43. ว่าท่ี ร.ต.หญิงรสริน นารีแก้ว ป.ตรี 1. สอนประจำภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์ฯ 
2. ผู้ช่วยหัวหน้างานกิจกรรมนักเรียนนกัศึกษา 

44. นางสาวจริยาภร โคกสุ ป.ตรี สอนประจำภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์ฯ 
45. นายจักรภัทร เขียวขำ ป.ตรี สอนประจำภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์ฯ 
หมวดวิชาภาษาอังกฤษ 
46. นายกิตติกร ประวารณะ ป.ตรี 1. สอนประจำหมวดวิชาภาษาอังกฤษ 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานประชาสัมพันธ์ 
47. นางสาวน้ำฟ้า คงหา ป.ตรี 1.สอนประจำหมวดวิชาภาษาอังกฤษ 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานปกครอง 
48. นายกฤษฎา มีจันทร์ ป.ตรี 1. สอนประจำหมวดวิชาภาษาอังกฤษ 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานวางแผนและงบประมาณ 
49. นางสาวธัญลักษณ์ จงสมชัย ป.ตรี 1. สอนประจำหมวดวิชาภาษาอังกฤษ 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานวัดผลและประเมินผล 
หมวดวิชาพลานามัย 
50. นายสมบัติ สุนรกุมภ์ ป.ตรี 1. สอนประจำหมวดวิชาพลานามัย 

2. ผู้ช่วยหัวหน้างานกิจกรรมนักเรียนนกัศึกษา 



ห น้ า  | 54 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
ปฏิบัติหน้าที ่

หมวดวิชาสังคมศึกษา 
51. นางสาวอัญชรี บุดดี ป.ตรี 1. สอนประจำหมวดวิชาสังคมศึกษา 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานครูท่ีปรึกษา 
   3. ผู้ช่วยกลุ่มงานนิเวศสัมพันธ์ 
52. นางสาวทิตยาพร พิมพะนิตย ์ ป.โท 1. สอนประจำหมวดวิชาสังคมศึกษา 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานครูท่ีปรึกษา 
   3. ผู้ช่วยกลุ่มงานนิเวศสัมพันธ์ 
53. นางสาวภัสภิชา ดาวมาศรัศมี ป.ตรี 1. สอนประจำหมวดวิชาสังคมศึกษา 
   2. ผู้ช่วยหัวหน้างานส่ือการเรียนการสอน 
   3. ผู้ช่วยกลุ่มงานนิเวศสัมพันธ์ 
หมวดวิชาภาษาไทย 
54. นางสาวกนกกรานต์ บุญป้อง ป.ตรี 1. สอนประจำหมวดวิชาภาษาไทย 

2. ผู้ช่วยกลุ่มงานนิเวศสัมพันธ์ 
   3. ผู้ช่วยหัวหน้างานวิทยบริการและห้องสมุด 

(โครงการอนุรักษ์พนัธุกรรมพืชฯ) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ห น้ า  | 55 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

➢ ลูกจ้างจ้างชั่วคราว  รวม  50 คน 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
ปฏิบัติหน้าที ่

ฝ่ายบริหารทรัพยากร 
1. นายศักดิ์รพี จันทชุม ป.ตรี 1. เจ้าหน้าท่ีงานการเงิน 

2. เจ้าหน้าท่ีกลุ่มงานนิเวศสัมพันธ์ 
2. นางสาววรรณภา คำวิจารณ์ ป.ตรี 1. เจ้าหน้าท่ีงานการเงิน 

2. เจ้าหน้าท่ีกลุ่มงานนิเวศสัมพันธ์ 
3. นางจิราพร ตะนนท์ ปวส. 1. เจ้าหน้าท่ีงานการเงิน 

2. เจ้าหน้าท่ีกลุ่มงานนิเวศสัมพันธ์ 
4. นางสาวอาทิตยา สอนนอก ป.ตรี 1. เจ้าหน้าท่ีงานการเงิน 

2. เจ้าหน้าท่ีงานองค์กรนิเวศสัมพันธ ์
5. นางสาวดวงใจ คำวิเชียร ป.ตรี 1. เจ้าหน้าท่ีงานบัญชี 

3. เจ้าหน้าท่ีสมาคมครูผู้ปกครองและครูฯ 
6. นางสุกฤตา นาสอ้าน ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานบริหารงานท่ัวไป 
7. นายชนม์ภัทร พิมพ์สวรรค์ ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานบริหารงานท่ัวไป (เอกสารการพิมพ์) 
8. นางสาวกุลนันท์ ภูมิภักดิ ์ ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานบุคลากร 
9. นางสาวอารยา คำภีระ ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานบุคลากร 
10. นางสาวมาริสา สาระวิเศษ ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานประชาสัมพันธ์ 
11. นางสาวณัฎฐา บัวจันทร์ ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานพัสดุ 
12. นางสาวสุทธิชา ไชยเฉลิมภพ ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานพัสดุ 
13. นางปาณิศา อ่างศิลา ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานทะเบียน 
14. นางบุสดี มะกรครรภ ์ ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานทะเบียน 
15. นางสาวพัชรา ทัศมี ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานทะเบียน 
16. นางกุล สุราราช ม.6 แม่บ้าน 
17. นางลัดดา ฤกษ์พอด ี ม.6 แม่บ้าน 
18. นางอรุณรุ่ง ทะไกรราช ม.6 แม่บ้าน 



ห น้ า  | 56 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
ปฏิบัติหน้าที ่

19. นางวิภาดา รินทะรึก ป.7 แม่บ้าน 
20. นางราตรี ภูบรรทัด ป.6 แม่บ้าน 
21. นายพร อุทัยอาจ ป.6 ปฏิบัติหน้าท่ีงานอาคารสถานท่ี 
22. นายประจญ บุตรโคตร ม.6 ปฏิบัติหน้าท่ีงานอาคารสถานท่ี 
23. นายอัสกร พิมพ์เทศ ม.6 ปฏิบัติหน้าท่ีงานอาคารสถานท่ี 
24. นายยุทธศักดิ์ ภูฉายา ป.6 ปฏิบัติหน้าท่ีงานอาคารสถานท่ี 
25. นายอนุวัฒน ์ พิมดา ม.6  ปฏิบัติหน้าท่ีงานอาคารสถานท่ี 
26. นายนนทวัฒน ์ อุทัยอาจ ม.3 ปฏิบัติหน้าท่ีงานอาคารสถานท่ี 
27. นายวัณนพ สุราราช ม.6 ยามรักษาการณ์ 
28. นายจรูญ ภูบรรทัด ปวช. ยามรักษาการณ์ 
29. นายสุริยา โสภาจันทร์ ปวช. ยามรักษาการณ์ 
30. นายทะนงศักดิ์ พลเพ็ง ม.6 พนักงานขับรถ 
ฝ่ายแผนงานและความร่วมมือ 
31. นางสาวกฤธพร ศรีรัง ป.ตรี 1. เจ้าหน้าท่ีงานประกันคุณภาพ 

2. เจ้าหน้าท่ีงานความร่วมมือ 
32. นางขนิษฐา ไหลหาโคตร ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานวางแผนและงบประมาณ 
33. นายวิทวัส หรัญรัตน ์ ป.ตรี เจ้าหน้างานศูนย์ข้อมูลสารสนเทศและศูนย์กำลังคน 
34. นางสาวดวงอุมา โสภา ป.โท เจ้าหน้าท่ีงานส่งเสริมผลิตผลการค้าฯ และศูนย์บ่มเพาะ 
35. นางสาวกนกวรรณ ไชยกาฬสินธ์ ป.ตรี 1. เจ้าหน้าท่ีงานวิจัยพัฒนานวัตกรรมและส่ิงประดิษฐ์ 

2. เจ้าหน้าท่ี อศจ.มค. 
ฝ่ายพัฒนากิจการนักเรียนนักศึกษา 
36. นางภูษณิศา บุญชิต ปวส. เจ้าหน้าท่ีงานกิจกรรมพัฒนานักเรียนนักศึกษา 
37. นางสาวภัชนีกร เนื้อจันทา ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานกิจกรรมนักเรียนนักศึกษา (อวท.) 
38. นางสาวสุวรรณี ทองจันทร์ฮาด ป.ตรี 1. เจ้าหน้าท่ีงานสวัสดิการนักเรียนนักศึกษา 

2. เจ้าหน้าท่ีงานสมาคมผู้ปกครองและครูฯ 
39. นายเทพพิทักษ์ สินค้า ปวส. เจ้าหน้าท่ีงานปกครอง 



ห น้ า  | 57 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

ชื่อ – สกุล 
วุฒิ

การศึกษา 
ปฏิบัติหน้าที ่

ฝ่ายพัฒนากิจการนักเรียนนักศึกษา 
40. ว่าท่ี ร.ต.องอาจ ฮามคำไพ ปทส. เจ้าหน้าท่ีงานปกครอง 
41. ว่าท่ี ร.ต.หญิงสุชีรา เสมาเพชร ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานครูท่ีปรึกษา 
42. นางณัชชลิดา   เผ่ือนดา ปวช. เจ้าหน้าท่ีงานแนะแนวอาชีพและการจัดหางาน (กยศ.) 
ฝ่ายวิชาการ 
43. นางสาวพัชรินทร์ เชิญนอก ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานวัดผลและประเมินผล 
44. นางสาวพรชนก อุ่นอุดม ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานวิทยบริการและห้องสมุด 
45. นางสาวพัชรี ไชยเมือง ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานวิทยบริการและห้องสมุด 
46. นางรัตนาภรณ์ พันธุ์โยศร ี ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานอาชีวศึกษาระบบทวิภาคี 
47. นางสาวพิราวรรณ บุญป้อง ป.ตรี เจ้าหน้าท่ีงานอาชีวศึกษาบัณฑิต 
 
 
 

 
➢ ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) เปิดสอน 10 สาขาวิชา 

ประเภทวิชา สาขาวิชา สาขางาน 

อุตสาหกรรม 

1. ช่างยนต์ - เครื่องกลอุตสาหกรรม 
- ยานยนต์ 

2. ช่างกลโรงงาน - เครื่องมือกล 
3. ช่างเช่ือมโลหะ - โครงสร้าง 
4. ช่างไฟฟ้ากำลัง - ไฟฟ้ากำลัง 
5. ช่างอิเล็กทรอนิกส์ - อิเล็กทรอนิกส์ 
6. ช่างก่อสร้าง - ก่อสร้าง 
7. โยธา - โยธา 
8. ช่างซ่อมบำรุง - ซ่อมบำรุงอุตสาหกรรม 
9. ช่างเทคนิคคอมพิวเตอร์ - เทคนิคคอมพิวเตอร์ 

พาณิชยกรรม 10. โลจิสติกส์ - โลจิสติกส์ 

หลักสูตรท่ีเปิดสอน 
 



ห น้ า  | 58 
 

                                                                              
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                               วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

➢ ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) เปิดสอน 10 สาขาวิชา 
ประเภทวิชา สาขาวิชา สาขางาน 

อุตสาหกรรม 

1. เทคนิคเครื่องกล - เทคนิคเครื่องกลอุตสาหกรรม 
- เทคนิคยานยนต์ 

2. เทคนิคการผลิต - เครื่องมือกล 
- แม่พิมพ์พลาสติก 

3. เทคนิคโลหะ - เทคโนโลยีงานเช่ือมโครงสร้างโลหะ 
4. ไฟฟ้า - ไฟฟ้ากำลัง 
5. อิเล็กทรอนิกส์ - อิเล็กทรอนิกส์อุตสาหกรรม 
6. ช่างก่อสร้าง - ก่อสร้าง 
7. โยธา - โยธา 
8. เทคนิคอุตสาหกรรม - เทคโนโลยีวิศวกรรมซ่อมบำรุงอุตสาหกรรม 
9. เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ - คอมพิวเตอร์ฮาร์ดแวร์ 

บริหารธุรกิจ 10. การจัดการโลจิสติกส์ 
และซัพพลายเชน 

- การจัดการคลังสินค้า 
- การจัดการโลจิสติกส์และซัพพลายเชน 

➢ ระดับเทคโนโลยบีัณฑิต (ทล.บ.) เปิดสอน 6 สาขาวิชา 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ประเภทวิชา สาขาวิชา 

อุตสาหกรรม 

1. เทคโนโลยีไฟฟ้า 
2. เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์ 
3. เทคโนโลยีการผลิต 
4. เทคโนโลยีเครื่องกล 
5. เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
6. เทคโนโลยีการเช่ือม 



 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                 วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

 

 

รายงานจำนวนนักเรียนนักศึกษา ภาคเรียนที่ 2 ปีการศึกษา 2565 

ข้อมูลนักเรียนนักศึกษาจากระบบ ศธ 02 ณ วันที่ 7 ตุลาคม 2565  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

ประเภทวิชา/สาขาวิชา 
ระดับ  ปวช. ระดับ ปวส. ระดับ 

รวมทั้งสิ้น 
ปีที่ 1 ปีที่ 2 ปีที่ 3 รวม ปีที่ 1 ปีที่ 2 รวม ปริญญาตร ี

1. ประเภทวิชาอุตสาหกรรม          

    1.1 เครื่องกล 158 138 135 431 142 148 290 54 775 
    1.2 เครื่องมือกล 63 75 66 204 135 113 248 56 508 
    1.3 โลหะการ 24 8 24 56 30 24 54 33 143 
    1.4 ไฟฟ้ากำลัง 119 97 89 305 166 188 354 69 728 
    1.5 อิเล็กทรอนิกส์ 68 81 63 212 89 116 205 22 439 
    1.6 การก่อสร้าง  64 66 60 190 74 72 146 - 336 
    1.7 ซ่อมบำรุงและเทคนิคอุตสาหกรรม 82 34 80 196 51 46 97 - 293 
    1.8 คอมพิวเตอร์ 54 29 57 140 57 46 103 34 277 
2. ประเภทวิชาพาณิชยกรรม          

    2.1 การจัดการโลจิสติกส์และซพัพลายเชน 37 26 23 86 156 169 325 - 411 
รวมทั้งสิ้น 669 554 597 1,820 900 922 1,822 268 3,910 

ข้อมูลนักเรียนนักศึกษา 
 

ห
น้า |59

 

 



 
แผนปฏิบัติราชการ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.  2566                 วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

เป้าหมายจำนวนนักเรียนนักศึกษา  ปีการศึกษา  2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ประเภทวิชา/สาขาวิชา 
ภาคเรียนที่  1/2566 

รวมทั้งสิ้น ระดับ  ปวช. ระดับ  ปวส. ระดับ  ป.ตรี 
ปีที่ 1 ปีที่ 2 ปีที่ 3 รวม ปีที่ 1 ปีที่ 2 รวม ปีที่ 1 ปีที่ 2 รวม 

1. ประเภทวิชาอุตสาหกรรม            

    1.1 เครื่องกล 100 158 138 396 100 142 242 20 21 41 679 
    1.2 เครื่องมือกล 80 63 75 218 90 135 225 20 27 47 490 
    1.3 โลหะการ 20 24 8 52 60 30 90 20 22 42 184 
    1.4 ไฟฟ้ากำลัง 40 119 97 256 100 166 266 20 36 56 578 
    1.5 อเิล็กทรอนิกส์ 80 68 81 229 120 89 209 20 15 35 473 
    1.6 การก่อสร้าง  80 64 66 210 160 74 234 - - - 444 
    1.7 ซ่อมบำรุงและเทคนิคอุตสาหกรรม 40 82 34 156 100 51 151 - - - 307 
    1.8 คอมพิวเตอร์ 40 54 29 123 80 57 137 20 20 40 300 
2. ประเภทวิชาพาณิชยกรรม            

    2.1 การจัดการโลจิสติกส์และซพัพลายเชน 20 37 26 83 90 156 246 - - - 329 
รวมทั้งสิ้น 500 669 554 1,723 900 900 1,800 120 141 261 3,784 

ห
น้า |60

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

ส่วนที่ 3  
ข้อมูลด้านงบประมาณ 

 



 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                              วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอ่ืน เงินรายได้ รวมท้ังส้ิน

61,949,400  3,944,100     3,500,000     11,331,806   1,354,560     30,868,813   112,948,679 

61,949,400  3,944,100     3,500,000     11,331,806   1,354,560     30,868,813   112,948,679 

งบประมาณคงเหลือ -             -              -              -              -              -              -              

1 งบบุคลากร 61,949,400  -              -              -              614,400       -              62,563,800   

1.1 เงินเดือนข้าราชการ 50,013,360   50,013,360   

1.2 เงินวิทยฐานะ 4,788,000    4,788,000     

1.3 ค่าตอบแทนรายเดือนข้าราชการ 3,360,000    3,360,000     

1.4 ค่าจ้างลูกจ้างประจ า 951,360       951,360       

1.5 ค่าตอบแทนพนกังานราชการ 2,836,680    2,836,680     

1.6 ค่าจ้างชัว่คราว -              

    1) ครูอัตราจ้างชัว่คราว (15,800 บาท x 2 คน x 12 เดือน) 379,200        379,200       

    2) ลูกจ้างชัว่คราว (9,800 บาท x 2 คน x 12 เดือน) 235,200        235,200       

2 งบด าเนินงาน -             3,944,100     -              7,107,110     -              21,060,940   32,112,150   

2.1 ค่าตอบแทน -             3,023,100     -              5,932,560     -              19,534,904   28,490,564   

2.1.1 ค่าเชา่บ้าน -              

2.1.2 ค่าตอบแทนธุรการนอกเวลา -              

    1) ผู้บริหาร (5 คน x สัปดาห์ละ 4 วัน x วันละ 150 บาท x 36 สัปดาห์) 108,000        108,000       

    2) พนกังานธุรการช านาญงาน ลูกจ้างประจ า พนกังานราชการและลูกจ้างชัว่คราว 14,400         14,400         

(58 คน x สัปดาห์ละ 2 วัน x วันละ 100 บาท x 36 สัปดาห์) 403,200        403,200       

2.1.3 ค่าจ้างครูอัตราจ้างชัว่คราว (11,000 บาท x 51 คน x 12 เดือน) 4,884,000     1,848,000     6,732,000     

2.1.4 ค่าครองชพีครูอัตราจ้างชัว่คราว (2,500 บาท x 51 คน x 6 เดือน) 765,000        765,000       

2.1.4 ค่าครองชพีครูอัตราจ้างชัว่คราว (2,000 บาท x 51 คน x 6 เดือน) 612,000        612,000       

2.1.5 ค่าจ้างลูกจ้างชัว่คราว -              

    1) ลูกจ้างชัว่คราว (9,150 บาท x 35 คน x 12 เดือน) 3,843,000     3,843,000     

    2) คนงาน/แม่บ้าน/ยามรักษาการณ์ (7,140 บาท x 13 คน x 12 เดือน) 1,113,840     1,113,840     

ท่ี แหล่งเงิน/ประเภทงบรายจ่าย/รายการค่าใช้จ่าย
แผนการใช้จ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

รวมงบประมาณได้รับจัดสรรท้ังส้ิน

แผนใช้จ่ายวงเงินท้ังส้ิน

 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ห
น้า |61

 

 

สรุปงบหน้ารายจ่าย  ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

ส่วนที่ 3 ข้อมูลงบประมาณ 
 



 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                              วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอ่ืน เงินรายได้ รวมท้ังส้ิน

2.1.6 ค่าครองชพีลูกจ้างชัว่คราว -              

    1) ลูกจ้างชัว่คราว (850 บาท x 37 คน x 12 เดือน) 377,400        377,400       

    2) ลูกจ้างชัว่คราว (200 บาท x 2 คน x 12 เดือน) 4,800           4,800           

    3) คนงาน/แม่บ้าน/ยามรักษาการณ์ (2,860 บาท x 13 คน x 12 เดือน) 446,160        446,160       

2.1.7 ค่าสอนเกินภาระงาน 3,023,100     1,048,560     9,999,104     14,070,764   

2.2 ค่าใช้สอย -             -              -              -              -              1,395,036     1,395,036     

2.2.1 ค่าซ่อมแซมครุภัณฑ์ 50,000         50,000         

2.2.2 ค่าซ่อมแซมพาหนะ 50,000         50,000         

2.2.3 ค่าตักส่ิงปฏิกูล 25,000         25,000         

2.2.4 ค่าบริการถ่ายเอกสาร 50,000         50,000         

2.2.5 ค่าสมทบกองทุนประกันสังคมพนกังานราชการ (8,250 บาท x 12 เดือน) 99,000         99,000         

2.2.6 ค่าสมทบกองทุนประกันสังคมครูอัตราจ้างชัว่คราว (29,150 บาท x 12 เดือน) 349,800        349,800       

2.2.7 ค่าสมทบกองทุนประกันสังคมลูกจ้างชัว่คราว (20,603 บาท x 12 เดือน) 247,236        247,236       

2.2.8 ค่าบริการเก็บขยะ (2,000 บาท x 12 เดือน) 24,000         24,000         

2.2.9 ค่าใชจ่้ายในการเดินทางไปราชการ 500,000        500,000       

2.3 ค่าวัสดุ -             921,000       -              -              -              131,000       1,052,000     

2.3.1 ค่าวัสดุส านักงาน -             -              -              -              -              81,000         81,000         

    1) ฝ่ายบริหารทรัพยากร 24,000         24,000         

    2) ฝ่ายแผนงานและความร่วมมือ+(อศจ.มค.) 21,000         21,000         

    3) ฝ่ายพัฒนากิจการนกัเรียนนกัศึกษา 18,000         18,000         

    4) ฝ่ายวิชาการ 18,000         18,000         

2.3.2 ค่าวัสดุฝึกภาควิชา -             921,000       -              -              -              -              921,000       

     1) ภาควิชาเทคโนโลยีเคร่ืองกล 150,000        150,000       

    2) ภาควิชาเทคโนโลยีเคร่ืองมือกล 110,000        110,000       

    3) ภาควิชาเทคโนโลยีโลหะการ 37,000         37,000         

    4) ภาควิชาเทคโนโลยีไฟฟ้าก าลัง 190,000        190,000       

    5) ภาควิชาเทคโนโลยีอิเล็กทรอนกิส์ 90,000         90,000         

ท่ี แหล่งเงิน/ประเภทงบรายจ่าย/รายการค่าใช้จ่าย
แผนการใช้จ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ห
น้า |62

 

 



 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                              วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอ่ืน เงินรายได้ รวมท้ังส้ิน

    6) ภาควิชาเทคโนโลยีการก่อสร้าง 64,000         64,000         

    7) ภาควิชาเทคโนโลยีซ่อมบ ารุงและเทคนคิอุตสาหกรรม 52,000         52,000         

    8) ภาควิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 58,000         58,000         

    9) ภาควิชาการจัดการโลจิสติกส์และซัพพลายเชน 90,000         90,000         

    10) ภาควิชาเทคโนโลยีเทคนคิพ้ืนฐาน 48,000         48,000         

    11) ภาควิชาสามัญสัมพันธ์ 32,000         32,000         

2.3.3 ไอที (1,901,400) -              

2.3.4 วัสดุเช้ือเพลิงและหล่อล่ืน 50,000         50,000         

2.4 ค่าสาธารณูปโภค -             -              -              1,174,550     -              -              1,174,550     

2.4.1 ค่าไฟฟ้า 903,267        903,267       

2.4.2 ค่าน้ าประปา 147,916        147,916       

2.4.3 ค่าโทรศัพท์ 25,966         25,966         

2.4.4 ค่าไปรษณีย์ 15,504         15,504         

2.4.5 ค่าอินเตอร์เนต็ 81,898         81,898         

3 งบลงทุน -             -              3,500,000     -              -              -              3,500,000     

3.1 ชดุฝึกระบบคลังสินค้าอัตโนมัติในระบบโลจิสติกส์ 3,500,000     3,500,000     

พร้อมโปรแกรมควบคุมการท างาน ผ่าน HMI 

4 งบเงินอุดหนุน -             -              -              4,224,696     276,560       309,320       4,810,576     

4.1 โครงการจัดการศึกษาต้ังแต่ระดับอนุบาลจนจบการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน

4.1. ค่าอุปกรณ์การเรียน 392,840        276,560        669,400       

4.2 ค่าหนงัสือเรียน 2,188,726     2,188,726     

4.3 ค่าเคร่ืองแบบนกัเรียน 1,537,200     1,537,200     

4.4 ค่ากิจกรรมพัฒนาผู้เรียน (811,300) -              

4.2 ค่าจัดการเรียนการสอน (6,421,000) -              

4.3 กิจกรรมชมรมวิชาชีพ -              

    1) องค์การนกัวิชาชพีในอนาคตแห่งประเทศไทย (อวท.) 83,050         83,050         

    2) กิจกรรมกลาง 124,575        124,575       

    3) ชมรมวิชาชพีเคร่ืองกล 15,015         15,950         30,965         

ท่ี แหล่งเงิน/ประเภทงบรายจ่าย/รายการค่าใช้จ่าย
แผนการใช้จ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ห
น้า |63

 

 



 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                              วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอ่ืน เงินรายได้ รวมท้ังส้ิน

    4) ชมรมวิชาชพีเคร่ืองมือกล 10,615         12,760         23,375         

    5) ชมรมวิชาชพีโลหะการ 935             2,750           3,685           

    6) ชมรมวิชาชพีไฟฟ้าก าลัง 9,405           15,895         25,300         

    7) ชมรมวิชาชพีอิเล็กทรอนกิส์ 7,700           9,735           17,435         

    8) ชมรมวิชาชพีการก่อสร้าง 6,050           7,370           13,420         

    9) ชมรมวิชาชพีซ่อมบ ารุงและเทคนคิอุตสาหกรรม 6,215           5,115           11,330         

    10) ชมรมวิชาชพีคอมพิวเตอร์ 3,905           4,565           8,470           

    11) ชมรมวิชาชพีการจัดการโลจิสติกส์และซัพพลายเชน 2,585           16,555         19,140         

    12) ชมรมลูกเสือวิสามัญ 37,125         -              37,125         

    13) ชมรมรักษาดินแดน 5,500           1,485           6,985           

5 งบรายจ่ายอ่ืน -             -              -              -              463,600       904,629       1,368,229     

1. โครงการพัฒนาการศึกษาตามนโยบายและยุทธศาสตร์ สอศ. 463,600       -              463,600       

    1) โครงการศูนย์ซ่อมสร้างเพ่ือชมุชน (Fix It Center) แบบถาวรประจ าจังหวัด รอจัดสรร

    2) โครงการอาชวีศึกษาชว่ยประชาชน/อาชวีะจิตอาสา 175,000        175,000       

    3) โครงการลดปัญหาออกกลางคันของผู้เรียน รอจัดสรร

    4) โครงการสร้างองค์ความรู้ทางการอาชวีศึกษาเพ่ือถ่ายทอดเทคโนโนโลยี -              50,000         50,000         

    5) โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด 20,000         20,000         

    6) โครงการส่งเสริมการประกอบอาชพีในกลุ่มผู้เรียนอาชวีศึกษา 40,000         40,000         

    7) โครงการจัดการเรียนการสอนเรียนร่วมหลักสูตรอาชวีศึกษาและมัธยมศึกษาตอนปลาย (ทวิศึกษา) 178,600        178,600       

    8) โครงการอนรัุกษ์พันธุกรรมพืชอันเนือ่งมาจากพระราชด าริฯ รอจัดสรร

2. โครงการพัฒนาการศึกษาตามภาระงานประจ า -             -              -              -              -              904,629       904,629       

2.1 ฝ่ายบริหารทรัพยากร -             -              -              -              -              544,629       544,629       

    1) โครงการแสดงมุทิตาจิตแด่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เนือ่งในวาระ 80,000         80,000         

ครบเกษียณอายุราชการ ปี 2566 -              

    2) โครงการพัฒนาบุคลากรและศึกษาดูงาน รอจัดสรร -              

    3) โครงการเลือกสรรสอบคัดเลือกผู้บริหาร และจัดจ้างบุคลากรเป็นพนกังานราชการทั่วไป รอจัดสรร -              

ครูอัตราจ้างชัว่คราว ลูกจ้างชัว่คราวสายสนบัสนนุการจัดการศึกษาในสถานศึกษา -              

ท่ี แหล่งเงิน/ประเภทงบรายจ่าย/รายการค่าใช้จ่าย
แผนการใช้จ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ห
น้า |64

 

 



 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                              วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอ่ืน เงินรายได้ รวมท้ังส้ิน

    4) โครงการปรับปรุงซ่อมแซมภูมิทัศน์/อาคาร/วัสดุและอุปกรณ์งานอาคารสถานที่ 224,629        224,629       

    5) โครงการซ่อมแซมก าแพง 240,000        240,000       

2.2 ฝายแผนงานและความร่วมมือ -             -              -              -              -              30,000         30,000         

    1) โครงการประชมุเชงิปฏิบัติการ "การจัดท าแผนปฏิบัติราชการ ประจ าปีงบประมาณ รอจัดสรร -              

พ.ศ. 2567 -              

    2) โครงการจัดท ารายงานผลการด าเนนิงาน ประจ าปีงบประมาณ พ .ศ. 2566 รอจัดสรร -              

    3) โครงการเชดิชเูกียรติสถานประกอบการและศิษย์เก่าดีเด่น ประจ าปี 2566 รอจัดสรร -              

    4) โครงการบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) หนึง่ภาควิชา หนึง่สถานประกอบการ รอจัดสรร -              

    5) โครงการประชมุเชงิปฏิบัติการ "การพัฒนาระบบการประกันคุณภาพการศึกษา " รอจัดสรร -              

    6) โครงการส่งเสริมและพัฒนาระบบการประกันคุณภาพการศึกษา รอจัดสรร -              

    7) ส่ิงประดิษฐ์คนรุ่นใหม่ ประจ าปีการศึกษา 2565 30,000         30,000         

2.3 ฝ่ายพัฒนากิจการนักเรียนนักศึกษา -             -              -              -              -              80,000         80,000         

    1) โครงการแนะแนวต่อสายวิชาชพี ประจ าปีการศึกษา 2566 รอจัดสรร -              

    2) โครงการพิธีมอบทุนการศึกษา ประจ าปีการศึกษา 2566 รอจัดสรร -              

    3) โครงการติดตามผู้ส าเร็จการศึกษา ประจ าปีการศึกษา 2565 รอจัดสรร -              

    4) โครงการปัจฉิมนเิทศและพิธีมอบประกาศนยีบัตรผู้ส าเร็จการศึกษา ประจ าปึการศึกษา 24,000         24,000         

2565 -              

    5) โครงการสืบสานประเพณีวันข้ึนปีใหม่ไทย "รดน้ าขอพรเนือ่งในวันสงกรานต์ รอจัดสรร -              

ประจ าปี พ.ศ. 2566

     6) จัดซ้ือยาเวชภัณฑ์ประจ าปี 32,000         32,000         

    7) ตรวจสุขภาพนกัเรียนนกัศึกษา รอจัดสรร -              

    8) จัดซ้ือแอร์ห้องสวัสดิการ (พยาบาล) 24,000         24,000         

2.4 ฝ่ายวิชาการ -             -              -              -              -              250,000       250,000       

    1) โครงการปรับปรุงภูมิทัศนห้์องสมุด รอจัดสรร -              

    2) โครงการรักการอ่าน รอจัดสรร -              

    3) โครงการจจัดซ้ือหนงัสือ (e-book) เข้าห้องสมุด รอจัดสรร -              

    4) โครงการจัดหาวารสารและหนงัสือพิมพ์ 10,000         10,000         

    5) โครงการสัปดาห์ห้องสมุด รอจัดสรร -              

ท่ี แหล่งเงิน/ประเภทงบรายจ่าย/รายการค่าใช้จ่าย
แผนการใช้จ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ห
น้า |65

 

 



 
 

 
แผนปฏิบัติราชการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                              วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 

 

งบบุคลากร งบด าเนินงาน งบลงทุน งบเงินอุดหนุน งบรายจ่ายอ่ืน เงินรายได้ รวมท้ังส้ิน

    6) แข่งขันทักษะวิชาชพีระดับอาชวีศึกษาจังหวัด ระดับภาค และระดับชาติ 200,000        200,000       

    7) โครงการแข่งขันทักษะทางภาษาไทย รอจัดสรร -              

    8) โครงการสนบัสนนุการจัดทดสอบทางการศึกษาแห่งชาติ ด้านอาชวีศึกษาระดับชาติ (V-NET) รอจัดสรร -              

    9) โครงการประเมินมาตรฐานวิชาชพี ประจ าปีการศึกษา 2565 รอจัดสรร -              

    10) โครงการพัฒนางานวัดผลและประเมินผล ประจ าปีการศึกษา 2565 รอจัดสรร -              

    11) โครงการปรับปรุงฝ้าเพดาน (เคร่ืองกล) รอจัดสรร -              

    12) โครงการพัฒนาห้องเรียนงานจักรยานยนต์ (เคร่ืองกล) รอจัดสรร -              

    13) โครงการปรับปรุงห้องน้ า (เคร่ืองกล) รอจัดสรร -              

    14) โครงการก้ันห้องเรียนอาคารปฏิบัติการชัน้ 3 และชัน้ 4 (ซ่อมบ ารุง) รอจัดสรร -              

    15) โครงการย้ายและติดต้ังเคร่ืองปรับอากาศ (ซ่อมบ ารุง) 24,000         24,000         

    16) โครงการพัฒนาห้องเรียนทฤษฎีและห้องปฏิบัติการคอมพิวเตอร์ (คอมพิวเตอร์) รอจัดสรร -              

    17) โครงการปรับปรุงห้องเรียนทฤษฎี (โลหะการ) รอจัดสรร -              

    18) โครงการปรับปรุงห้องเรียนเขียนแบบด้วยคอมพิวเตอร์ (โลหะการ) รอจัดสรร -              

    19) โครงการปรับปรุงเทพ้ืนคอนกรีตบริเวณรอบอาคารเรียน ชัน้ 1 (โลหะการ) รอจัดสรร -              

    20) จัดท าห้องเรียนติดต้ังไฟฟ้านอกอาคาร (ไฟฟ้า) รอจัดสรร -              

    21) จัดท าบูชเดินสายติดต้ังไฟฟ้าในอาคาร 10 บูช (ไฟฟ้า) รอจัดสรร -              

    22) ปูกระเบ้ืองห้องเรียน พ้ืนที่ 96 ตร.ม. รอจัดสรร -              

    23) จัดท าเก้าอ้ีประจ าห้องเรียน 16,000         16,000         

    24) สัปดาห์วันวิทยาศาสตร์แห่งชาติ ประจ าปีการศึกษา 2565 -              

6 วัสดุงานอาคาร 1,000,000     1,000,000     

7 หน้ีค้างจ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ .ศ. 2565 (ข้อมูล ณ วันท่ี 29 กันยายน 2565) 2,010,724     2,010,724     

8 ค่าสอนเกินภาระงานค้างจ่าย 5,583,200     5,583,200     

ท่ี แหล่งเงิน/ประเภทงบรายจ่าย/รายการค่าใช้จ่าย
แผนการใช้จ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ห
น้า |66

 

 



 
 
 
 
 

 
 

เอกลักษณ์ 
                 สามัคคี  มีวินัย  ใส่ใจบริการ 
  

อัตลักษณ์ 
วินัยดี  มทีักษะ 

 
 

 

 
 
 
 

วิทยาลัยเทคนิคมหาสารคาม 
460 ถ.นครสวรรค์ ต.ตลาด อ.เมือง จ.มหาสารคาม 44000 
โทรศัพท์ (043) 711403  
Fax (043) 722010 

 


